EVIDENT

HydroFORM
Escéaner de corrosao manual
Manual do usuario

10-036042-01PT - Rev. 3
Fevereiro de 2024

Este manual de instrugdes contém informagdes fundamentais para um uso seguro e eficaz deste produto Evident.
Antes de usar este produto, leia atentamente este manual de instrugdes. Use o produto conforme indicado.

Mantenha este manual de instru¢ées em um lugar seguro e acessivel.



EVIDENT CANADA, INC,, 3415, rue Pierre-Ardouin, Quebec (Quebec) G1P 0B3 Canada

Copyright © 2024 da Evident. Todos os direitos reservados. Nenhuma parte desta
publicagao pode ser reproduzida, traduzida ou distribuida sem a permissao expressa por
escrito da Evident.

Traduzido da edigao em inglés HydroFORM — Manual Corrosion Scanner: User’s Manual
(10-036042-01EN — Rev. 3, October 2023)
Copyright © 2023 da Evident.

Este documento foi preparado e traduzido de modo a assegurar a precisao das informacoes
nele contidas. Esta versao corresponde a versao do produto fabricado antes da data indicada
na capa. Porém, podem existir algumas diferencas entre o manual e o produto, caso este
tenha sofrido alguma alteracao posterior.

As informagdes contidas neste documento estdo sujeitas a alteragdes sem aviso prévio.

Nuamero da pega: 10-036042-01PT
Rev. 3
Fevereiro de 2024

Impresso no Canada

Todas as marcas sao marcas comerciais ou marcas registradas de seus respectivos
proprietarios e entidades de terceiros.




10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Indice

Lista de abreviagies .......ccocveenervunneinnseinsnsissinsissensssssssassssssssassssssssssssssssossssaoss 7

InformacOes importantes — Leia antes de usar ..........eiiccceinnecncnne 9
USO PIEVISLO .evviviiiciiinct s e s 9
Manual de INSEIUCOES ...uecvevreveieierieeeeeeiertre e stet e e ste st eeesseseetessssassessessessessessessessessessessnnes 9
Compatibilidade do diSPOSItIVO .......ccccciiuiuiiiiiiiiicccccccc s 10
Reparo € ModifiCaga0 ........ccceiiiiiiiiiiiiiiiiiccce e 10
SIMDbOLOS A€ SEGUIATICA .......ceeeeieiieieiecc i e 10
Mensagens de SEZUIANGA ........c.eueveuvururiririiiiiiirieecie et 11
Mensagens de ODSEIVAGAD ........cccceuururiiririininiiiiiiiie st 12
SEZUIANGA ...ocvieiiiiiic e e 12
AVISOS ettt st 13
Descarte do eqUIPAMENTO .......ccc.cuciuiuiiiiiiiiiiiiiiciicee e 13
CE (Conformidade eUropeia) ............occceuiiiiniiiiineneniiiiieese e sencscssesesescscse e senns 14
UKCA (ReiNO UNIAO) .veuiriiiiiieieietcieteie sttt ettt sttt et es et es et s e es e es e bes e sesensen 14
Diretiva REEE ......ccocoooiiiiiiiicrc s s 14
China ROHS ... s 14
Comissao de Comunicagao da Coreia (KCQC) ....oo.evueiiieiiniriiniereieeiereere e 16
KC (Comunidade da Coreia do SUl) .....ccceveeririereninieniieriieeeereeere e eeeieeens 16
Conformidade com a FCC (EUA) ....oooviiiiniriiirieeneirtcietese ettt st s e e 16
Conformidade com a ICES—001 (Canada) ........ceceeueeireireirenirerre et 17
Embalagem e envio para deVOIUGAO ...t 18
InformagOes SObTe Garantia ...........cccccceeucuiiiieiiiiiiiiiicicice e 18
SUPOTLE LECIIICO ... e 19

INEIOAUGAD ..ceveeeneceeeneneeeeneeneneeseesaeseesassaeeesnesssssnesassasssssassnsssesassnsssssnsssssssesesses 21
MOAUIO SCANDECK ...t 21
Configuragdes do HydroFORM .........ccccoiiiiiiicciiieeeeicrce e 21

Indice 3



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

1. Visao geral do escaner HydroFORM ..........cvviinencrunncrunncscnesscsnnncnens 23
1.1 Contetido dO €STOJO ...ccccuuiiiuiiiciiiiieeecrcice ettt enees 23
1.2 Componentes dO ESCANET .......cccocueueueueueucreuiuemecuerereieneerereaeserenesesesesesesesesesesesesesessnns 25
1.3 TIANSPOTILE ...coviiiiiiiiiciiiti s 26

131 ROAAS ottt 28
1.3.2  Manete de bloqueio/liberacao do suporte da sonda ..........cccceeveurereccnnnne 28
1.3.3  FIOIO wuoiiiciiieii e s 28

1.4 MOAUIO SCANDECK ..ottt e sen e 29
14.1  Bloco de controle do ScanDeck ..........cccceeucururueeeveerirneeeecnreeeeeeeeeeeeeeens 30
142 LED de StatUsS ..coouvereeeceiieeceeeireeece et 31
14.3  LED de verificagdo do acoplamento ............ccccccerueuecececneeeeeeecnieencncnnnns 31
1.4.4  Bota0 SCANDECK ....c.c.ciiiiiiiiiiiecicicieecececieie ettt 32
14.5 LEDs de seta do codificador .........cccoovueereeuciirinenecnineeecece e 32

1.5 COIfiCAAOTES ...uueeiiicciicici ettt e 33
15.1 Codificador do eixo de rastreamento .............ccceecvrveeeeeerrrereeeeennneeeenens 33
15.2  Codificador de indice do e€ixo (Opcional) .......cccccoveeeurererimrrncncncncniiceenen. 34
1.5.2.1  Posi¢des do codificador de INdICe ......coceereircerrerrerrereeeneee e 34

1.5.2.2  Anel de friccao da roda do codificador .......ccevevvereerererienerenereennne. 34

1.6 Sonda Phased AITay ... e 35
1.7 Conjunto do suporte da sonda ..........ccocceveiniiiiiiniiiiiin e 36
1.7.1  Suporte da sonda ... 37
1.7.2  Placa da linha de atraso ... e 37
1.7.3  Gaxeta eSPONJOSa .....cccovuruiiiiiiniiiiiiiniic e 37
1.7.4  Protetor da gaXeta ..ot 37

1.8 UMDIHCAL ..coiiiiiieicice ettt 37
1.8.1  Gancho umbilical ... 38
1.8.2  Pegas de irrigagao ........cccocecviniiiiiiiiiiiiciiiic s 39
1.8.3  Capa Protetora ... s 39

2. Configuracao dO ESCANET ........cevevrerererrermnnirisnssisnsseesnesesmssisesssseessesssssseanes 41
2.1  Seguranca sobre a roda MagnétiCa ..........cccccoueueieririrciincininciecce s 41
2.2 Configuracao de rastreamento Clicker no médulo ScanDeck .............ccocuce... 42

22.1  Configuragao do OmniScan X3 ... 42
222 Configuragao do OmniScan MX2 e SX ..ot 42

2.3  Configuragdo do rastreamento raster no médulo ScanDeck com codificador
de TNAICE . e 43
23.1  Configuragao do OmniScan X3 ...t 43
232  Configuragao do OmniScan MX2 e SX .......cccoveeieiiiiiiiiciiieeccccc, 43
2.4  Rastreamento raster usando um escaner auxiliar ... 43

24.1 Modificagao da versao manual do HydroFORM para escaneres
AUXIHATES ... e 47
4 Indice



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

2.4.2  Remocao e instalacdo do codificador de indice .......cceeveevereerrecrecreneeeennnen. 48
2.4.3 Remocao e instalacdo do mddulo ScanDeck .......cccoeveeveveniiniecieinneeeninen. 50
244  Troca das TOAAS ...ttt 51
3. Preparacdo para iNSPeCA0 ........cececrirenernsesissisessesessmesessessesessessesessenns 53
3.1 Mudanca da altura da linha de atraso ......c..ccceeveveienennininnne e 53
3.2 Ajuste daresisténcia da roda do codificador de indice .......ccceceoeueverrrncncnnns 54
3.3 Desenho de linhas ou marcas na SUperficie ...........cceecerurueeevenrreeeeenrreeeeeenens 56
3.4 Instalagao do protetor da gaxeta eSponjosa ..........cccoeevriiiiiniiiiinniciicne, 57
4. Operacao do escaner HydroFORM .........ciiivenrimnnnrennnnesnnncsnsncesnenes 59
4.1 Posicao das MA0S NO ESCANET .....c..oeerueerrueeireririerteiesteie e seese et eseasesestesesseseaseeases 59
42  Ajuste da altura do suporte da sonda e enchimento da camara de agua ......... 61
4.3  Validacao do status de acoplamento usando o mdédulo ScanDeck ................... 64
44  Operacao do escaner HydroFORM no modo Clicker ...........ccooeiniiiiiiiiiinnnne, 64
45 Operacao do escaner HydroFORM no modo Raster ..o, 65
4.5.1 Realizagdo de um rastreamento raster no modo Guided (Guiado) ........ 66
452  Acondicionamento e liberagao do codificador de indice .........ccccuuueeee. 67
453  Realizacdo de um rastreamento raster no modo Freehand
(IMEA0 IVI®) cuvineevinietiiet ettt sttt ettt vttt 69
A" F:§ o L0 1 ) 4 o T R 71
51 Limpeza da unidade ... 71
52  Substituicdo da gaxeta esponjosa na placa da linha de atraso ...........c.ccececeeue. 72
5.3 Limpeza dos orificios da saida de ar da linha de atraso ..........c.cccocevevecncncnnee. 75
54  SubstituicA0 da SONAA ....ccevveeecieiieiiece sttt sttt seneen 78
5.5 Mudanga da pastilha de freio ........ccccceeviviiiininininiiiiniic e 79
5.6 Remocao do eixo do freio e da alavanca do freio ......coceveveeieiereecesiniecee s 81
5.7  Mudanga do bloco de bloqueio/liberagao do suporte da sonda ....................... 83
5.8 Manutencao do codificador de INAICe .......cceeveveereecieierieieeierieee st eeeeees 84
5.8.1 Mudanga do conjunto do codificador de indice ........ccccoovieccciiiincccnne. 84
5.8.2  Mudanga da roda do codificador de indice ........coceeerivircerceneriirerienieens 86
5.8.3 Mudanga do anel de friCCA0 ....coverierrirerierieeeeeiertereee et e et sr e seeneens 87
59 Limpeza das rodas magnéticas ...........ccccoeoeeeiciiiiininiiiiiineccieeeeeeeeeeeeeeennas 88
6. ESPecifiCages ......cinnncnnincstnisnnncsesiissncssssessssesisssssssssessssaces 89
6.1  ESPecifiCagies ZETalS .......cccocourmiriririeririririeiiire st ses s e es e e senene 89
6.2  Referéncia de conector e pinagem do €abo .......cccceeenineueineninicccirennececeene 91
6.3  Atribuicdo do sinal digital ..o, 91
6.4 DIimensOes € fOZAS .....couviiiurerreiriricice it 91

Indice 3



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

7. Pecas de rep0sican € aceSSOTIOS .......cvievicrinriresnncsessccsesseesssscsesscsnens 95

7.1  Pecas de reposicao do escaner HydroFORM ..........cccovinininiienininicccenenereccne 95

7.2 Kits de pegas de repOSICAO .......ccevviiiiiiiiiiiiii s 104

7.3 Suportes HydroFORM ..o s 107

731 Kit de Garfo .o s 107

7.3.2  Suporte de sonda giratdrio ChainSCANNER .........ccocvevinniccnncrccene. 108

7.3.3  Suporte de sonda para servigos pesados .........ccccccceeneuerieeiiriieneeenenns 109

73.4  Transporte MapSCANNER ......cccccooviiiiiniiiniccciccene 110

73.5  Suporte de sonda MapROVER/SteerROVER .......cccccceuieierirnieccncnenns 111

Apéndice A: Comandos do ScanDeck .........ueeveivvsenrirnsensesenencsecensennes 113

Lista de figuras ... esessasans 115

Lista de tabelas ........eeeeeeenicceccceeceeeceerereresereresesenenes 119
4 Indice



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Lista de abreviag6es

CLK relégio

EFUP periodo de utilizagao ecolégica
1P Grau de protecao IP (ingresso)
RH umidade relativa

Lista de abreviacoes

7



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

8 Lista de abreviagdes



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Informagdes importantes — Leia antes de usar

Uso previsto

O escaner HydroFORM foi projetado para realizar inspe¢des nao destrutivas em
materiais industriais e comerciais.

A ATENGAO
Nao use o escaner HydroFORM para nenhuma finalidade diferente do seu uso
previsto. Ele nunca deve ser usado para inspecionar ou examinar partes do corpo

humano ou animal.

Manual de instrugoes

Este manual de instrugdes contém informagdes fundamentais para um uso seguro
e eficaz deste produto Evident. Antes de usar este produto, leia atentamente este
manual de instrug¢des. Use o produto conforme indicado.

| IMPORTANTE |

Alguns detalhes dos componentes e/ou imagens do software neste manual podem
diferir dos componentes do seu dispositivo ou da tela do seu software. No entanto,
os principios de funcionamento permanecem os mesmos.

Informagdes importantes — Leia antes de usar 9



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Compatibilidade do dispositivo

Use este dispositivo apenas com o equipamento auxiliar aprovado fornecido pela
Evident. O equipamento fornecido pela Evident e aprovado para uso com este
dispositivo é descrito posteriormente neste manual.

A CUIDADO

Sempre use equipamentos e acessorios que atendam as especificagdes da Evident.
O uso de equipamentos incompativeis pode causar mau funcionamento e/ou danos
ao equipamento ou lesdes nas pessoas.

Reparo e modificagao

Este dispositivo nao contém nenhuma pega que possa ser reparada pelo usuario.
Abrir o dispositivo pode anular a garantia.

A CUIDADO

Para evitar lesdes nos operadores e/ou danos ao equipamento, ndao desmonte,
modifique nem tente reparar o dispositivo.

Simbolos de seguranga

Os simbolos de seguranca a seguir podem aparecer no dispositivo e no manual de
instrugoes:

A Simbolo de aviso geral

Este simbolo € usado para alertar o usuario sobre perigos potenciais. Todas as
mensagens de seguranca que acompanham este simbolo devem ser obedecidas
para evitar possiveis ferimentos ou danos materiais.

10 Informacdes importantes — Leia antes de usar



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

A Simbolo de aviso de alta voltagem

Este simbolo é usado para alertar o usudrio sobre perigos potencias de choque elétrico
superior a 1000 volts. Todas as mensagens de seguranca que acompanham este
simbolo devem ser obedecidas para evitar possiveis ferimentos.

Simbolo de aviso de perigo de esmagamento dos dedos

Este simbolo € usado para alertar o usudrio sobre perigos potenciais de esmagamento
dos dedos pelas rodas magnéticas. Todas as mensagens de seguranga que
acompanham este simbolo devem ser obedecidas para evitar possiveis ferimentos.

Simbolo de aviso de campo magnético

Este simbolo € usado para alertar o usudrio sobre campos magnéticos
potencialmente fortes. Todas as mensagens de seguranca que acompanham este
simbolo devem ser obedecidas para evitar possiveis ferimentos.

Mensagens de seguranga

As mensagens de seguranga a seguir podem aparecer na documentacao do
dispositivo:

A\ eT—

A mensagem de seguranca PERIGO indica uma situagao de perigo iminente. Ela
chama a atengao para um procedimento, pratica ou algo semelhante que, se nao

for corretamente realizado ou cumprido, resultara em morte ou ferimentos graves.
Nao prossiga apds uma mensagem de PERIGO até que as condi¢des indicadas sejam
completamente compreendidas e atendidas.

A ATENGAO

A mensagem de seguranca ATENCAO indica uma situagio potencialmente perigosa.
Ela chama a atengdo para um procedimento, pratica ou algo semelhante que, se nao
for corretamente realizado ou cumprido, podera resultar em morte ou ferimentos
graves. Ndo prossiga apds uma mensagem de ATENCAO até que as condigdes
indicadas sejam completamente compreendidas e atendidas.

InformagoOes importantes — Leia antes de usar 11



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

A CUIDADO

A mensagem de seguranca CUIDADO indica uma situagao potencialmente perigosa.
Ela chama a atengao para um procedimento, pratica ou algo semelhante que, se nao
for corretamente realizado ou cumprido, pode resultar em ferimentos leves ou
moderados, danos materiais, especialmente ao produto, destruicao parcial ou total do
produto ou perda de dados. Nao prossiga apds uma mensagem de CUIDADO até que
as condigoes indicadas sejam completamente compreendidas e atendidas.

Mensagens de observagao

As mensagens de observagao a seguir podem aparecer na documentagao do
dispositivo:

[ IMPORTANTE |

A mensagem IMPORTANTE chama a atencdo para uma observagao que fornece
informag0es importantes ou essenciais para a conclusao de uma tarefa.

| OBSERVAGAO |

A mensagem OBSERVACAOQO chama a atengado para uma pratica operacional,
procedimento ou algo semelhante, que exige uma atengao especial. Uma observagao
também fornece informagdes relacionadas que sdo tteis, porém nao indispensaveis.

| DICA |

A mensagem DICA chama a aten¢ao para um tipo de observacao que ajuda a aplicar
as técnicas e procedimentos descritos no manual conforme suas necessidades
especificas ou da dicas sobre como usar com eficacia os recursos do produto.

Segurancga

Antes de ligar o dispositivo, verifique se todas as precaug¢des de seguranca foram
tomadas (veja "Avisos" na pagina 13). Além disso, observe as inscri¢des externas no
dispositivo, que estao descritas em “Simbolos de seguranca”.

12 Informacdes importantes — Leia antes de usar



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Avisos

A ATENGAO

Avisos gerais

Leia atentamente as instrugdes contidas neste manual de instrugdes antes de ligar
o dispositivo.

Mantenha este manual de instru¢des em um local seguro para referéncia futura.
Siga os procedimentos de instalacdo e operagao.

E imperativo respeitar os avisos de seguranca no dispositivo e neste manual de
instrugoes.

Se o equipamento nao for utilizado da forma especificada pelo fabricante,
aprotecao fornecida pelo equipamento pode ser comprometida.

Nao instale pecas sobressalentes nem realize qualquer modificagao no dispositivo
sem autorizagao.

As instrugdes de manutencao, quando aplicaveis, sao para a equipe técnica
especializada. Para evitar o risco de choque elétrico, nao realize nenhum trabalho
no dispositivo a menos que vocé seja qualificado para fazé-lo. Para qualquer
problema ou davida sobre este dispositivo, entre em contato com a Evident ou
um representante autorizado da Evident.

Nao toque nos conectores diretamente com a mao. Isso pode causar mau
funcionamento ou choque elétrico.

Nao permita que objetos metalicos ou estranhos entrem no dispositivo através
dos conectores ou de outras aberturas. Isso pode causar mau funcionamento ou
choque elétrico.

Certifique-se de que nenhum componente (parafusos, algas etc.) fique solto ou
seja perdido no equipamento critico que esta sendo inspecionado. Verifique
cuidadosamente a area de inspegao antes e depois da inspecao para evitar que
residuos de objetos estranhos (FOD, sigla em inglés) possam causar lesdes
corporais, danos ao equipamento ou reducao de sua vida util.

Descarte do equipamento

Antes de descartar o dispositivo, verifique as leis, regras e regulamentos locais e siga-
os de forma apropriada.

Informagoes importantes — Leia antes de usar 13



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

CE (Conformidade europeia)

C€

Este dispositivo estd em conformidade com os requisitos da diretiva
2014/30/UE relativa a compatibilidade eletromagnética, da diretiva
2014/35/UE relativa a baixa tensao e da diretiva 2015/863 que altera a
diretiva 2011/65/UE relativa a restricao de certas substancias perigosas
(RoHS). A marcagao CE é uma declaracao de que este produto esta em
conformidade com todas as diretrizes aplicaveis da Comunidade
Europeia.

UKCA (Reino Unido)

UK
CA

Diretiva REEE

China RoHS

Este dispositivo esta em conformidade com os requisitos dos
Regulamentos de Compatibilidade Eletromagnética de 2016, os
Regulamentos de Equipamentos Elétricos (Seguranga) de 2016 e a
Restricdo do Uso de Certas Substancias Perigosas em Regulamentos
de Equipamentos Elétricos e Eletronicos de 2012. A marcacdo UKCA
indica a conformidade com os regulamentos acima.

De acordo com a Diretiva Europeia 2012/19/UE sobre Residuos de
Equipamentos Elétricos e Eletronicos (REEE), este simbolo indica que o
produto nao deve ser descartado como lixo municipal indiferenciado,
mas deve ser coletado separadamente. Consulte seu distribuidor local
da Evident para consulta de sistemas de devolugao e/ou coleta
disponiveis no seu pais.

China RoHS é o termo usado pela industria em geral para descrever a legislagao
implementada pelo Ministério da Industria da Informagao (MII) na Republica
Popular da China para o controle da poluigao por produtos eletronicos de
informacao (EIP).

14  Informacdes importantes — Leia antes de usar



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

A marcagao China RoHS indica o periodo de utilizagao ecoldgica

(EFUP) do produto. O EFUP é definido como o niimero de anos
15 durante os quais as substancias controladas listadas ndo vazarao
nem se deteriorardo quimicamente enquanto estiverem no

produto. O EFUP do HydroFORM foi determinado como sendo de
15 anos.

Observacao: o periodo de utilizacdo ecoldgica (EFUP) nao deve ser
interpretado como o periodo que garante a funcionalidade e o
desempenho do produto.

R S ARA e 5 70 A S R R A

@ L J%  H - H A 7 R DR TR AR M

u ST o L 5 1 P P P T A
I A PR

e CERD) MBS LT B A R R 6 PR s P 0 8 7
B IE R MR A T AR S A R OB, R (RAE S
Ty A 1 191

P EY R AR AR

HHEWIR
WA | R Y WL | AN K| BRI ZiR
(&L (&L &y | HiEw KT
(Pb) (Hg) (Cd) (Cr(VI)) | (PBB) (PBDE)
WK A x ° ° o o o
F ik =t x ° ° o o °
EE%‘%M&F x o o o [¢) )
B x o o o o o
MR SIT 11364 HIHRE G o
o: FONLH FWRAEZLIRAF TG L TR IR & B I17E GB/T26572 MUE MR EZ R T .
x: RNZA FYIREDIEZBF N FE TR & Bl H GB/T26572 MUE MR EZEK

Informagoes importantes — Leia antes de usar 15



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Comissao de Comunicagao da Coreia (KCC)

equipamento é adequado para equipamentos eletromagnéticos para
trabalho de escritdrio (Classe A) e pode ser usado fora de casa. Este

[E O vendedor e o usudario devem ser informados de que este
dispositivo estd em conformidade com os requisitos EMC da Coreia.

O cddigo MSIP para o dispositivo é o seguinte: R-R-OYN-
HYDROFORM.

A8 Ao AR Be 7R 14 e B

A A1 ge
Aeralel 27k A
KC (Comunidade da Coreia do Sul)

Este dispositivo esta em conformidade com os requisitos KS C 9610-6-2 e
KS C 9610-6-4 relativos a compatibilidade eletromagnética. A marcacao
KC indica conformidade com as normas expostas acima.

Conformidade com a FCC (EUA)

| OBSERVAGAO |

Este produto foi testado e estd em conformidade com as normas Classe A para limite
de dispositivo digital, conforme a Parte 15 das Regras da FCC. Esses limites foram
estipulados para fornecer protecao adequada contra interferéncia prejudicial quando
o produto é operado em um ambiente comercial. Este produto gera, usa e pode
irradiar energia de radiofrequéncia e, se nao for instalado e usado de acordo com o
manual de instru¢des, pode causar interferéncia prejudicial as comunicag¢des de radio.
A operacgao deste produto em uma area residencial pode causar interferéncia
prejudicial; nesse caso, vocé devera corrigir a interferéncia as suas proprias custas.

16  Informacdes importantes — Leia antes de usar



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

[ IMPORTANTE |

Alteragdes ou modificagdes nao expressamente aprovadas pela parte responsavel pela
conformidade podem anular a autoridade do usuario para operar o produto.

Declaragao de conformidade do fornecedor com a FCC

Por meio deste declara que o produto,
Nome do produto: HydroFORM
Modelo: HydroFORM

Esta em conformidade com as especifica¢Oes a seguir:
FCC Parte 15, Subparte B, Se¢do 15.107 e Sec¢ao 15.109.

Informacoes adicionais:
Este dispositivo esta em conformidade com a Parte 15 das Regras da FCC.
A operacao estd sujeita as duas condigdes a seguir:
(1) Este dispositivo pode nao causar interferéncia prejudicial.

(2) Este dispositivo deve aceitar qualquer interferéncia recebida, incluindo
interferéncias que podem causar operagoes indesejadas.

Nome da parte responsavel:
EVIDENT SCIENTIFIC, INC.

Endereco:
48 Woerd Avenue, Waltham, MA 02453, EUA

Nuimero de telefone:
+1 781-419-3900

Conformidade com a ICES-001 (Canada)

Este aparelho digital de Classe A esta em conformidade com a norma ICES-001
canadense.

Cet appareil numérique de la classe A est conforme a la norme NMB-001 du Canada.

Informagoes importantes — Leia antes de usar 17



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Embalagem e envio para devolugao

Se o dispositivo nao for devolvido em seu estojo de transporte, podera sofrer danos
durante o envio. A Evident reserva-se o direito de anular a garantia de dispositivos
danificados durante o transporte, se forem enviados sem o estojo de transporte. Antes
de devolver qualquer item, entre em contato com o Servigo de atendimento ao cliente
para obter o(s) numero(s) de RMA (obrigatorio) e outras informagoes importantes
sobre o envio.

Siga as etapas abaixo para a devolugao do seu dispositivo:

1. Coloque o dispositivo de volta no estojo de transporte no qual ele veio usando os
materiais de embalagem originais.

2. Inclua o RMA no estojo e mencione o numero de RMA nos seus documentos de
envio.

3. Feche o estojo de transporte e o prenda com presilhas de plastico.

4. Embale o estojo de transporte dentro de uma outra caixa.

Informag6es sobre garantia

A Evident garante que o seu produto da Evident estd livre de defeitos de
fabricacao e nos materiais por um periodo especifico e de acordo com as condi¢oes
especificadas nos Termos e Condicdes da Evident disponiveis em
https://evidentscientific.com/evident-terms/.

A garantia da Evident cobre apenas equipamentos que tenham sido usados de
maneira adequada, conforme descrito neste manual de instrugdes, e que nao tenham
sido submetidos a uso abusivo, tentativa de reparo nao autorizado ou modificagao.

Inspecione os materiais cuidadosamente no recebimento em busca de evidéncias de
danos externos ou internos que possam ter ocorrido durante o transporte. Notifique
imediatamente a transportadora que fez a entrega sobre qualquer dano, pois a
transportadora normalmente é responsavel por danos durante o transporte. Guarde
os materiais de embalagem, guias de transporte e outras documentagoes de envio
necessarias para registrar uma reclamacao de danos. Apos notificar a transportadora,
entre em contato com a Evident para obter assisténcia com a reclamacao de danos e
substitui¢do do equipamento, se necessario.

18

InformagGes importantes — Leia antes de usar


https://evidentscientific.com/evident-terms/

10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Este manual de instrugdes explica o funcionamento correto do seu produto da
Evident. As informagdes contidas neste documento destinam-se apenas ao
aprendizado e ndo devem ser utilizadas em nenhuma aplicagado especifica sem testes
e/ou verificagdes independentes por parte do operador ou supervisor. Esta verificagdo
independente dos procedimentos torna-se mais importante a medida que a
criticidade da aplicacdo aumenta. Por esse motivo, a Evident ndo oferece qualquer
garantia, expressa ou implicita, de que as técnicas, os exemplos ou os procedimentos
aqui descritos cumprem os padrdes da industria, nem que atendem aos requisitos de
qualquer aplicacao especifica.

A Evident reserva-se o direito de modificar qualquer produto sem incorrer na
responsabilidade de modificar produtos fabricados anteriormente.

Suporte técnico

A Evident esta firmemente comprometida em fornecer o mais alto nivel de
atendimento ao cliente e suporte ao produto. Em caso de dificuldade na utiliza¢do do
produto, ou se este nao funcionar como descrito na documentagao, consulte primeiro
o manual do usudrio, se o problema persistir, entre em contato com o nosso Servigo
pos-venda. Para localizar o centro de servigo mais proximo, visite a pagina Centros de
servico em https://www .evidentscientific.com/service-and-support/service-centers/.

Informagoes importantes — Leia antes de usar 19


https://www.evidentscientific.com/service-and-support/service-centers/

10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

20  Informagdes importantes — Leia antes de usar



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Introdugao

Este manual contém as instru¢des de montagem, instalagcdo e operagao do escaner
HydroFORM.

O escaner HydroFORM foi projetado para inspe¢ao manual de corrosao em
superficies planas, paredes de tanques, vasos pressurizados e tubos com um diametro
externo igual ou maior que quatro polegadas.

Ele possibilita a detec¢ao de reducdes da espessura da parede causadas pela corrosao,
abrasao e desgaste. Ele também possibilita a deteccdo de danos no meio da parede,
tais como a formacao de bolhas induzidas por hidrogénio ou laminag¢des induzidas
pela fabricacao, e a diferenciagdo dessas anomalias da perda de espessura da parede.

Modulo ScanDeck

A versao manual do escaner HydroFORM contém um mddulo ScanDeck com um
botao de agao remota e LEDs que fornecem um feedback visual diretamente no
escaner quando conectado ao OmniScan X3 ou a instrumentos mais recentes. Isso
possibilita que o operador faca rastreamentos sem ter que interagir com o
instrumento OmniScan (veja a Figura 1-8 na pagina 30).

Configuragées do HydroFORM

Na configuracao manual, o escaner HydroFORM pode realizar rastreamentos
codificados de eixo tinico. Com o codificador de indice opcional, o escaner pode
realizar rastreamentos totalmente codificados de eixo duplo.

O escaner HydroFORM também pode ser montado em escaneres Evident compativeis
para maior precisao e/ou produtividade.

Introducao 21



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Tabela1l Escineres compativeis

ChainSCANNER MapROVER

MapSCANNER SteerROVER

22 Introducao



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

1. Visao geral do escaner HydroFORM

Este capitulo fornece uma visao geral do escaner HydroFORM.

Figura 1-1 Escaner HydroFORM com médulo ScanDeck e codificador de indice

1.1 Conteudo do estojo

Contetido do estojo do HydroFORM mostrado na Figura 1-2 na pagina 24.

Visao geral do escaner HydroFORM 23



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Documentagéo

Pecas de reposicéo

!l!lml 4% 1

Escaner

Cabo

Figura 1-2 Contetdo do estojo do HydroFORM

O estojo esta configurado para guardar as pegas a seguir:

* Unidade do escaner HydroFORM

e Umbilical, inclui o cabo do codificador e o tubo de irrigagdo em uma capa
protetora

* Placas de linha de atraso de 14 mm e 38 mm

* Pecas de reposicao

e Documentacao

A\ e A A

O escaner possui rodas magnéticas que devem ser manuseadas cuidadosamente para
evitar o risco de lesdes e danos ao equipamento que podem ser causados pelos
campos magnéticos e forgas de atragdo inadvertidas. Antes de abrir a embalagem e
manusear o contetido do estojo, observe as precaugdes de seguranga para a roda
magnética descritas em "Seguranga sobre a roda magnética" na pagina 41.

24

Capitulo 1



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Sonda

Componentes do escaner
Componentes do escaner HydroFORM mostrados na Figura 1-3 na pagina 25.

1.2

q
d

Suporte da sond

Médulo ScanDeck

Transporte

Gancho

Conjunto do codificador

umbilical

de indice

Figura 1-3 Componentes do escaner HydroFORM

25

Visao geral do escaner HydroFORM



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

1.3  Transporte

O transporte contém rodas, um sistema de travagem, um manete de bloqueio/
liberagdo do suporte da sonda e um pino de montagem para o umbilical. A superficie
da pega é texturizada com ranhuras. (Veja a Figura 1-4 na pagina 26.)

Pino de montagem Pega
(umbilical)

Alavanca do freio

Manete de
bloqueio/liberagéo do
suporte da sonda

(na posigéo blogueada)

Figura 1-4 Transporte

A primeira e tiltima posicao de elementos (sessenta e quatro) da matriz da sonda,
assim como o eixo central da sonda, sdo indicadas por ranhuras verticais no corpo do
transporte (veja a Figura 1-5 na pagina 27 e a Figura 1-6 na pagina 27).

26  Capitulo 1



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

64 11
[ [
[ [
[ OI
[ [
D ® &
84 7.5L6r
- — — — - — o1 -
O e
)
[
> @:
[ [
[ [
64, 1

Figura 1-6 Primeiro e sexagésimo quarto elemento da matriz da sonda

Visao geral do escaner HydroFORM 27



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

1.3.1 Rodas

Dependendo da configuragao, o escaner HydroFORM estara equipado com rodas
magnéticas ou nao magnéticas.

As rodas magnéticas mantém o escaner contra superficies ferromagnéticas.

Elas foram projetadas para permitir o movimento lateral ao indexar o escaner
manualmente (veja a Figura 1-4 na pagina 26). Para mais detalhes, veja "Seguranga
sobre a roda magnética" na pagina 41.

As rodas nao magnéticas sao usadas quando outro escaner fornece forga suficiente
para manter o escaner HydroFORM contra a superficie.

1.3.2  Manete de bloqueiol/liberagao do suporte da sonda

Este manete faz parte do mecanismo que trava o suporte da sonda no lugar dentro do
transporte do HydroFORM (veja a Figura 1-4 na pagina 26). Vocé pode liberar o
manete para remover o suporte da sonda ou ajustar sua altura. Veja "Ajuste da altura
do suporte da sonda e enchimento da cdmara de dgua" na pagina 61.

Para obter instrugdes sobre a substitui¢cao do bloco de bloqueio/liberagao do suporte
da sonda, veja "Mudanga do bloco de bloqueio/libera¢do do suporte da sonda" na
pagina 83.

1.3.3 Freio

O freio é usado para imobilizar o escaner na superficie de inspecao. Ele impede que
aroda gire em um eixo. Pressione a alavanca do freio completamente e trave-a para
aplicar o freio (veja a Figura 1-7 na pagina 29).

Para obter instrug¢des sobre como mudar a pastilha de freio, veja "Mudanca da
pastilha de freio" na pagina 79

28

Capitulo 1



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 1-7 Alavanca do freio (acionada)

1.4  Modulo ScanDeck

O modulo ScanDeck contém um bloco de controle, um codificador de eixo de
rastreamento e dois conectores (veja a Figura 1-8 na pagina 30).

A CUIDADO

Para evitar contaminagao e danos, certifique-se de que o plugue designado esteja no
conector do codificador de indice sempre que este nado esteja em uso.

Visao geral do escaner HydroFORM 29



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Conector de saida Bloco de controle
(OUT) do codificador do ScanDeck

Plugue e conector de entrada Pega Codificador do eixo
(IN) do codificador de indice de rastreamento

Figura 1-8 Mo6dulo ScanDeck

| OBSERVAGAO |

O modulo ScanDeck é totalmente compativel com o OmniScan X3 ou instrumentos
mais recentes. As funcionalidades relacionadas com a luz de status e o modo Guided
(Guiado) ndo sdo compativeis com os instrumentos OmniScan MX, MX2 e SX. Para
saber como configurar o recurso de verificagdo do acoplamento nestas unidades,
consulte os seus respectivos Manuais do usudrio.

1.4.1 Bloco de controle do ScanDeck

O bloco de controle do ScanDeck fornece feedback e controle do rastreamento basico
ao operador (veja a Figura 1-9 na pagina 31).

Para informagoes adicionais, veja "Comandos do ScanDeck" na pagina 113.

30 Capitulo 1



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

LED de verificagdo do acoplamento

LED de status Botdo ScanDeck

LED das setas do codificador

Figura 1-9 Bloco de controle do ScanDeck

1.4.2 LED de status

O LED de status guia vocé durante a operagao do escaner HydroFORM
(veja a Figura 1-9 na pagina 31). Para obter detalhes, veja a Tabela 2 na pagina 31.

Tabela 2 Comportamento do LED de status do ScanDeck

Iluminacao do LED Estado do escaner
Verde, constante Pronto para rastreamento
Pisca brevemente “Limpar tudo” no OmniScan

apos pressionamento longo

Vermelho, constante Nao esta pronto para
rastreamento
Vermelho, intermitente Velocidade de rastreamento
excedida
Apagada Distancia do indice nao
alcancgada

14.3  LED de verificagao do acoplamento

O LED de verificagao do acoplamento indica a condi¢ao do fluxo do acoplante
(veja a Figura 1-9 na pégina 31). Para obter detalhes, veja a Tabela 3 na pagina 32.

Visao geral do escaner HydroFORM 31



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Tabela 3 Comportamento do LED de verificacao do acoplante

Azul, constante Bom acoplamento

Azul, intermitente Acoplamento incompleto

14.4 Botao ScanDeck

O botao ScanDeck habilita as operagdes basicas do OmniScan a partir do escaner (veja
a Figura 1-9 na pagina 31). Para obter detalhes, veja Tabela 4 na pagina 32.

Tabela 4 Botio ScanDeck

Pressionamento curto, 0,25 s Alternar entre statl}s do
Rastreamento e do Indice

Pressionamento longo, 2 s Limpar tudo

Pressionamento extralongo, 8 s Alternar entre o modo de
rastreamento Clicker e Raster

Pressionamento duplo No modo de rastreamento
Raster, alternar entre o modo
Guided (Guiado) e Freehand
(Mao livre)
No modo Clicker, indexar
para tras

1.4.5 LEDs de seta do codificador

Os LEDs de seta do codificador indicam qual codificador esta ativo. Estes LEDs ficam
inativos quando o escaner esta no modo Clicker e ativos quando esta no modo Raster
(veja a Figura 1-9 na pagina 31).

Para mais detalhes sobre a operacao do ScanDeck, veja "Operagao do escaner
HydroFORM" na pagina 59.

32  Capitulo 1



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

1.5 Codificadores

O escaner HydroFORM pode ser equipado com dois codificadores para registrar
a posigao do escaner no eixo de rastreamento (X) e no indice do eixo (Y)
(veja a Figura 1-10 na pagina 33).

Os sinais dos dois codificadores sdo roteados através do modulo ScanDeck e,
em seguida, enviados para o instrumento.

Codificador do eixo de
rastreamento (X)

Codificador de indice
do eixo (Y)

Figura 1-10 Localiza¢des dos codificadores

1.5.1 Codificador do eixo de rastreamento

O chip do codificador de rastreamento (X) estd localizado no moédulo ScanDeck e 1€ a
rotacao do eixo da roda dianteira.

Visao geral do escaner HydroFORM 33



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

1.5.2  Codificador de indice do eixo (opcional)

O codificador de indice esta alojado em uma unidade separada montada na lateral do
corpo do escaner.

1.5.2.1 Posigoes do codificador de indice

A roda do codificador de indice pode ser liberada ou acondicionada dentro da
estrutura do codificador. (Veja a Figura 1-11 na pagina 34)

Para mais informagdes, veja "Acondicionamento e liberagao do codificador de indice"
na pagina 67.

Figura 1-11 Codificador acondicionado e liberado

1.5.2.2 Anel de friccao da roda do codificador

A resisténcia de giro da roda do codificador de indice pode precisar ser ajustada antes
do escaneamento para otimizar o desvio e a resisténcia ao deslizamento da roda
(veja a Figura 1-12 na pagina 35). Para mais detalhes, veja "Ajuste da resisténcia da
roda do codificador de indice" na pagina 54.

34

Capitulo 1



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 1-12 Anel de friccdo do codificador

1.6  Sonda Phased Array

O escaner ¢ fornecido com uma sonda phased array de 64 elementos de 7,5 MHz
(veja a Figura 1-13 na pagina 35).

Figura 1-13 Sonda Phased Array

Visao geral do escaner HydroFORM 35



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

1.7 Conjunto do suporte da sonda

O conjunto do suporte da sonda inclui os componentes a seguir (veja a Figura 1-14 na
pagina 36):

* Suporte da sonda

¢ Gaxeta

¢ DPlaca dalinha de atraso

¢ Gaxeta esponjosa

* Protetor da gaxeta

— Placa da linha de atraso

Gaxeta esponjosa

Protetor da gaxeta

Figura 1-14 Suporte da sonda

36  Capitulo 1



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

1.71  Suporte da sonda

O corpo do suporte da sonda contém uma porta de entrada para o acoplante e
passagens internas para encaminhar o acoplante para a linha de atraso e evacuar as
bolhas de ar. Ele também contém parafusos de polegar prisioneiros para montar a
placa da linha de atraso.

1.7.2  Placa da linha de atraso
Placas da linha de atraso com alturas de 14 mm e 38 mm estao incluidas para uma
faixa de espessura de 0 mm até 150 mm em aco.

1.7.3  Gaxeta esponjosa

A gaxeta esponjosa se adapta a superficie de inspecao e reduz o consumo de agua.

A esponja é um item consumivel e se desgasta com o uso. A expectativa de vida da
gaxeta esponjosa depende da condigao da superficie inspecionada. Quanto mais
aspera a superficie, mais rapido € o desgaste da gaxeta esponjosa (veja "Substitui¢do
da gaxeta esponjosa na placa da linha de atraso" na pagina 72).

1.7.4  Protetor da gaxeta

Use o protetor da gaxeta em situagdes nas quais a gaxeta esponjosa se desgaste muito
rapidamente.

1.8 Umbilical

O umbilical protege o cabo do codificador, o tubo de irrigagao e o cabo da sonda em
uma capa protetora. O gancho umbilical possui cavidades para gerenciamento de
cabos e tubos integrados para o encaminhamento confiavel para as diferentes
conexdes no transporte (veja a Figura 1-15 na pagina 38).

Visao geral do escaner HydroFORM 37



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Valvula de um quarto de volta

Capa protetora

Tubo de irrigagao

‘— Cabo da sonda

Gancho  Cabo do codificador

Figura 1-15 Umbilical e conexdes do transporte

1.8.1 Gancho umbilical

O gancho contém um ponto de montagem com um pino e um buraco de fechadura
para uma rapida instalacdo e remogao.

Deslize o buraco da fechadura no pino e puxe suavemente para tras até que encaixe
para prender o umbilical no transporte (veja a Figura 1-16 na pagina 39).

38  Capitulo 1



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 1-16 Enganchando o umbilical no escaner

1.8.2  Pecas deirrigacao

O tubo de irrigagao contém uma valvula de um quarto de volta para interromper
o fluxo de acoplante para o suporte da sonda (veja a Figura 1-15 na pagina 38).

1.8.3  Capa protetora

A capa protetora tubular contém um ziper de via dupla ao longo de todo o seu
comprimento.

Visao geral do escaner HydroFORM 39



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

40  Capitulo 1



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

2. Configuragao do escaner

21  Seguranga sobre a roda magnética

As forcas da atracdo magnética ao redor das rodas magnéticas apresentam certos
riscos de seguranca, dependendo do uso e das condi¢des de funcionamento.

A\ e A A\

As versoes das rodas magnéticas do escaner HydroFORM apresentam um risco de
esmagamento dos dedos caso estes sejam colocados sob rodas que estejam sobre uma
superficie magnética. A for¢a magnética tem um pico de 9286 Gauss ou 0,9286 Tesla
na superficie da roda. Este campo cai rapidamente para 274 Gauss ou 0,0274 Tesla a
uma distancia de 12 mm da superficie. O ima nao apresenta nenhum risco de
interferéncia na navegagao.

VAN Arencho - AN

As rodas magnéticas do escaner HydroFORM podem gerar um campo magnético
forte o suficiente para afetar marca-passos, relogios e outros aparelhos eletronicos
sensiveis, e qualquer pessoa que utilize ou dependa de tais dispositivos deve manter
uma distancia segura do escaner HydroFORM para evitar o risco de lesdes corporais
graves ou morte. Esse campo magnético também pode desmagnetizar cartdes de
crédito e de débito, crachds magnéticos etc.

Configuragao do escaner 41



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

A\ e A\

Limalhas afiadas e outros objetos ferromagnéticos podem ser atraidos pelas rodas
magnéticas e podem causar mau funcionamento do equipamento ou lesdes corporais.
E importante manter as rodas limpas (veja "Limpeza das rodas magnéticas" na
pagina 88).

2.2 Configuragao de rastreamento Clicker no médulo ScanDeck

Esta segao fornece instrugdes sobre a configuracao do modo Clicker no modulo
ScanDeck em um instrumento OmniScan X3, MX2 ou SX.

221  Configuragdo do OmniScan X3

Para configurar o escaner HydroFORM no instrumento OmniScan X3

1. No menu Main (Principal), selecione Scan (Rastreamento) e, em seguida,
selecione Inspection (Inspecao).

2. Em Type (Tipo), selecione Raster Encoded (Raster codificado) e, em seguida,
selecione Edit Encoders (Editar codificadores).

Selecione o escaner HydroFORM2.
Selecione Index axis encoder (Codificador de indice do eixo).
Altere Type (Tipo) para Clicker.

SANBCLI

Defina a Resolution (Resolucao) para a abertura do feixe menos a sobreposicao
necessaria.
7. Defina um valor de Preset (Pré-ajuste) conforme necessario.

222  Configuragao do OmniScan MX2 e SX

Para configurar o escaner HydroFORM nos instrumentos OmniScan MX2 e SX

1. Defina Inspection (Inspe¢ao) como Raster scan (Rastreamento Raster).
Defina o tipo do Encoder 1 (Codificador 1) como Quadrature (Quadratura) e a
Resolution (Resolucdo ) como 37.5 steps/mm (37,5 incrementos/mm).

3. Defina o tipo do Encoder 2 (Codificador 2) como Clicker ou Clicker and Preset
(Clicker e Pré-ajuste) e, em seguida, defina a Resolution (Resolugao) para o valor
da largura do feixe menos a sobreposicao.

42 Capitulo 2



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

2.3  Configuragao do rastreamento raster no médulo ScanDeck com
codificador de indice

Esta se¢do fornece instrugdes sobre a configuragao de um rastreamento raster
codificado no mdédulo ScanDeck em um instrumento OmniScan X3, MX2 ou SX.

231  Configuragao do OmniScan X3

Para configurar um rastreamento raster codificado no instrumento OmniScan X3

1. No menu Main (Principal), selecione Scan (Rastreamento) e, em seguida,
selecione Inspection (Inspec¢ao).

2. Em Type (Tipo), selecione Raster Encoder (Codificador raster) e, em seguida,
selecione Edit Encoders (Editar codificadores).

3. Selecione o escaner HydroFORM2.

Para definir os pardmetros do modo Guided (Guiado)

1. Selecione a aba ScanDeck.

Defina o valor de Target Increment (Incremento pretendido) de acordo com a
sobreposicao necessaria (valores de sobreposicao e abertura do feixe mostrados
como referéncia).

3. Defina o valore de Warning Tolerance (Tolerdncia de aviso) (distancia do indice
durante a qual a luz verde permanece acesa).

23.2  Configuragdao do OmniScan MX2 e SX

Para configurar um rastreamento raster codificado nos instrumentos MX2 e SX

1. Defina Inspection (Inspe¢ao) como Raster scan (Rastreamento Raster).
Defina o tipo do Encoder 1 (Codificador 1) como Quadrature (Quadratura)
e a Resolution (Resolugdao) como 37,5 incrementos/mm.

3. Defina o tipo do Encoder 2 (Codificador 2) como Quadrature (Quadratura)
e a Resolution (Resoluc¢ao) como 32 incrementos/mm.

2.4 Rastreamento raster usando um escaner auxiliar

O escaner HydroFORM pode ser usado em conjunto com escaneres auxiliares para
realizar rastreamentos raster codificados (veja a Tabela 5 na pagina 44, Figura 2-1 na
pagina 44, Figura 2-2 na pagina 45, Figura 2-3 na pagina 45 e a Figura 2-4 na

pagina 46).

Configuragao do escaner 43



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Tabela 5 Escaneres auxiliares compativeis

Escaner Nivel de automagio Aplicacao
ChainSCANNER Semiautomatico Tubos de 4 pol. até 38 pol.
MapSCANNER-Link Semiautomatico Tubos de 4 pol. até 38 pol.
MapSCANNER-Mag Semiautomatico Tubos ferromagnéticos com

didmetro externo igual ou
maior que 4 pol.; vasos
pressurizados e placas

MapROVER Motorizado Tubos ferromagnéticos com
didmetro externo igual ou
maior que 4 pol.; vasos
pressurizados e placas

SteerROVER Motorizado Inspecao remota de tanques e
vasos pressurizados
ferromagnéticos

Figura 2-1 Sistema ChainSCANNER

44  Capitulo 2



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 2-2 Sistema MapSCANNER-Mag

Figura 2-3 Escaner MapROVER

Configuragao do escaner 45



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 2-4 Escaner SteerROVER

O escaner HydroFORM pode ser adquirido em diferentes configuracoes adaptadas
aos escaneres indicados na Tabela 6 na pagina 46.

Tabela 6 Configuracdes do escaner
o Codifi- ]
Compatlelhdade ScanDeck | cadorde ol Transporte | Umbilical
do escaner P roda
indice

HydroFORM2- | *Veja a Sim Sim Magnética | Padrao Sim
K-Manual observacgao.
HydroFORM2- | *Veja a Sim Nao Magnética | Padrao Sim
K-Manual-Yenc | observacgao.
HydroFORM2- | ChainSCANNER | Nao Nao Magnética | Padrao Nao
K-ADPCHAIN
HydroFORM2- | MapSCANNER | Nao Nao N/A Pequeno | Nao
K-SAUT
HydroFORM2- | MapROVER/ Nao Nao Nao Padrao Nao
K-AUT SteerROVER magnética
46  Capitulo 2




10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

241

| OBSERVAGAO |

*As configuragdes do HydroFORM manual exigem manipulag¢des e/ou pegas
opcionais para otimizar seu uso nos escaneres. Para obter detalhes, veja "Modificacdo
da versao manual do HydroFORM para escaneres auxiliares” na pagina 47.

Modificagdo da versao manual do HydroFORM para escaneres
auxiliares

A versao de escaner manual do escaner HydroFORM pode precisar ser modificada
para ser usada em escaneres auxiliares. Isso inclui a remogao ou alteracao de pegas,

incluindo o codificador de indice, 0o médulo ScanDeck, o umbilical, o cabo do
codificador e as rodas.

A Tabela 7 na pagina 47 e a Tabela 8 na pagina 48 indicam quais modifica¢des sao
necessarias para se usar o escaner HydroFORM com modelos de escaneres

especificos.

Veja "Remocao e instalag¢do do codificador de indice" na pagina 48, "Remocao e
instalagdo do médulo ScanDeck" na pagina 50, "Troca das rodas" na pagina 51 para
obter as etapas para se fazer essas modificagoes.

| OBSERVAGAO |

As modificag¢Oes a seguir nao sao necessarias se a configuragao do HydroFORM foi
selecionada de antemao para ser compativel com o seu modelo atual de escaner

auxiliar.

Tabela 7 Modifica¢des para escaneres auxiliares semiautomaticos

Escaner auxiliar COdllfICé}dOI‘ ge ScanDeck  Umbilical Cqb.o g Transporte
indice codificador
ChainSCANNER Remover Remover | Remover | Remover Manter
MapSCANNER Remover Remover | Remover | Remover | Mudar para
pequeno

Configuragao do escaner 47



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Tabela 8 Modifica¢bes para escaneres auxiliares automaticos

Escaner auxiliar Codl'flca.dor de ScanDeck Umbilical Ce}b.o do Rodas
indice codificador
MapROVER Remover Remover | Remover | Remover |Mudar paranao
magnéticas
SteerROVER Remover Remover | Remover | Remover |Mudar parando
magnéticas
| IMPORTANTE |
Aperte o hardware manualmente com as ferramentas fornecidas sem usar forca
excessiva.
242 Remogao e instalagao do codificador de indice

Para remover o codificador de indice

1. Usando a chave hexagonal de 2,5 mm fornecida, remova os dois parafusos de
montagem do conjunto do codificador de indice. Veja a Figura 2-5 na pagina 49.

2. Mova gentilmente o conjunto do codificador para o lado e desconecte o

codificador do moédulo ScanDeck. Veja a Figura 2-6 na pagina 49.

48  Capitulo 2




10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 2-6 Desconecte o cabo do codificador

I IMPORTANTE |
Certifique-se de instalar o plugue no receptaculo de conexao ScanDeck do

codificador.

3. Inverta as etapas para a instalacdo. Certifique-se de que o cabo do codificador seja
roteado corretamente dentro do corpo do codificador. Veja a Figura 2-7 na
pagina 50.

Configuragao do escaner 49



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 2-7 Roteamento do cabo do codificador de indice

243 Remogao e instalagao do médulo ScanDeck

Para remover o modulo ScanDeck

1. Desconecte os conectores LEMO.

2. Usando a chave hexagonal de 2,5 mm fornecida, remova os dois parafusos de
montagem.

Para instalar o modulo ScanDeck

€ Dara instalar o mdédulo ScanDeck, realize as etapas 1 e 2 no procedimento de
remo¢ao na ordem inversa.

50  Capitulo 2



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 2-8 Remocdo do ScanDeck

244 Troca das rodas

Figura 2-9 Rodas do transporte

Configuragao do escaner 51



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

IMPORTANTE |

Monte os eixos na orientagao correta. A orientagao incorreta pode causar perda de
sinal do codificador.

Localize a saliéncia circular no corpo de transporte. Na orienta¢ao correta, o eixo
é inserido do lado oposto, com os parafusos e as arruelas de montagem da roda
montadas do lado da saliéncia. (veja as setas, Figura 2-9 na péagina 51).

Para mudar as rodas

1.

Segure uma roda para evitar que vire enquanto vocé remove o parafuso da
extremidade do eixo.

Remova o eixo completamente para liberar a outra roda.

Deslize uma roda no eixo. Confirme se o lado marcado como “interno” esta
voltado para o transporte.

Deslize o eixo de volta aos rolamentos do transporte no manete de
bloqueio/liberacao da trava do suporte da sonda. Confirme se a orienta¢ao esta
correta. Veja Figura 2-9 na pagina 51.

Instale a roda e a arruela restantes no eixo e aperte bem o parafuso.

Repita as etapas de 1 a 5 para trocar as rodas no outro eixo.

DICA |

Remover o eixo das rodas traseiras também possibilita a troca do manete de
bloqueio/liberacao da sonda.

52

Capitulo 2



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

3. Preparacao para inspec¢ao

Consulte os procedimentos a seguir para preparar o escaner para operagao.
3.1 Mudanca da altura da linha de atraso

Alturas de 14 mm e 38 mm da coluna de agua estdo disponiveis para uma faixa de
espessura de até 150 mm em aco.

Tabela 9 Faixa de espessura da linha de atraso

Altura da linha de atraso e
recomendada

14 mm 50 mm

38 mm 150 mm

Preparacao para inspecao 53



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 3-1 Placa da linha de atraso

Para mudar a altura da linha de atraso

1. Desaparafuse os quatro parafusos de polegar que prendem a placa da linha de
atraso no suporte da sonda (Figura 3-1 na pagina 54).

2. Certificando-se de que a gaxeta do suporte da sonda permaneca no lugar, alinhe o
canto chanfrado da placa da linha de atraso de substitui¢ao com o canto
chanfrado do suporte da sonda e aparafuse os parafusos de polegar.

3.2  Ajuste daresisténcia da roda do codificador de indice

Sempre ajuste a resisténcia da roda do codificador de indice na superficie de inspec¢ao
atual. Este ajuste ajudara a prevenir desvio indesejado na dire¢ao do indice durante o
escaneamento, assim como prevenira o deslizamento da roda durante a indexagao.

| OBSERVAGAO |

Este ajuste é importante especialmente ao operar no modo Freehand (Mao livre). No
modo Guided (Guiado), a resisténcia pode ser definida para o nivel minimo, pois a
funcao de silenciar o codificador impedira que o desvio afete o valor do codificador
de indice.

54  Capitulo 3



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 3-2 Resisténcia da roda do codificador

Para ajustar a resisténcia da roda do codificador

1.

Libere a roda do codificador de indice (veja "Acondicionamento e liberacdo do
codificador de indice" na pagina 67).

Defina o modo de rastreamento para Freehand (Mao livre). Clicar duas vezes no
botdo ScanDeck estando no modo Guided (Guiado), alterna para o modo
Freehand (Mao livre). Para detalhes adicionais, veja "Realizagdo de um
rastreamento raster no modo Freehand (Mao livre)" na pagina 69.

Defina a resisténcia da roda para o nivel minimo veja a Figura 3-2 na pagina 55.
Instale o escaner na superficie.

Pressione longamente o botao ScanDeck (2 segundos) para redefinir os valores do
codificador para zero.

Role o escaner por toda a extensao do eixo de rastreamento, mantendo uma linha
reta.

No final do rastreamento do eixo de rastreamento, o valor do codificador de
indice representara a quantidade de desvio indesejado do codificador de indice.
Se esse valor for muito alto para a aplicacdo, aumente a resisténcia daroda e
repita as etapas de 4 a 7 até ter alcangado uma quantidade de desvio aceitavel
para a aplicagao.

Preparacao para inspecao 55



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

3.3

8. Valide que a resisténcia da roda nao esta muito alta:
a) Pressione longamente o botdo ScanDeck (2 segundos) para redefinir os
valores do codificador para zero.
b) Deum ponto de partida conhecido, deslize o escaner na dire¢ao do indice por
aproximadamente 300 mm.

c) Retorne para a posicao original e verifique o valor do codificador de indice.
Ele deve estar perto de zero. Se o erro for muito significante, diminua a
resisténcia da roda.

| OBSERVAGAO |

Se nao for possivel alcangar o compromisso de resisténcia certa para a aplicacgao, é
recomendado usar o modo Guided (Guiado). Se o modo Freehand (Mao livre) for ser
usado, é recomendado acondicionar o codificador de indice antes de se mover na
direcdo de rastreamento.

Desenho de linhas ou marcas na superficie

Para facilitar a cobertura correta da superficie a ser inspecionada, é recomendado ao
menos desenhar marcas de referéncia do ponto de partida.

Essas marcas sao usadas para posicionar o escaner na diregao do indice e ajudar a
garantir linhas retas de rastreamento. Se for necessario um nivel de precisdao mais alto,
linhas completas podem ser desenhadas na peca para facilitar o alinhamento do
escaner durante o escaneamento.

| DICA |

Para ajuda-lo a manter o escaner em uma trajetdria reta, o codificador de indice pode
ser acondicionado durante o escaneamento e liberado apenas durante a indexagao.

56

Capitulo 3



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

3.4 Instalagao do protetor da gaxeta esponjosa

Superficies asperas ou com alta temperatura podem levar a uma degradagao mais
rapida da gaxeta esponjosa. Use o protetor de gaxeta de esponja nestas situagoes.

Para instalar o protetor

@ Alinhe os cantos chanfrados do protetor com os cantos chanfrados da placa da
linha de atraso e aperte-o para encaixar todos os cantos do protetor no lugar.

Para remover o protetor da gaxeta

1. Comprima o protetor da gaxeta no corpo do suporte da sonda com uma mao (veja
a Figura 3-3 na pagina 57).

2. Com a outra mao, insira uma unha sob a guia do protetor e puxe levemente para
fora para liberar o encaixe.

3. Repita para todos os cantos.

Figura 3-3 Remocao do protetor da gaxeta

Preparacado para inspecao 57



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

58  Capitulo 3



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

4. Operacao do escaner HydroFORM

As secOes a seguir contém instrugdes para operagdes tipicas do escaner.

| OBSERVAGAO |

Se o conjunto do codificador de indice nao estiver instalado, certifique-se de instalar
o plugue no receptaculo de conexao do codificador.

Esteja ciente dos riscos a seguranca relacionados as rodas magnéticas
revisando "Seguranca sobre a roda magnética" na pagina 41.

41 Posigao das maos no escaner

Ao escanear na dire¢ao do eixo de escaneamento, puxe o escaner usando as pegas no
modulo ScanDeck e no transporte (veja aFigura 4-1 na pagina 60).

Operacao do escaner HydroFORM 59



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 4-1 Posi¢des das maos durante o escaneamento

Ao indexar o escaner, coloque as duas maos na lateral do escaner e deslize-o de lado
(veja a Figura 4-2 na pagina 61).

60 Capitulo 4



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 4-2 Posi¢Oes das maos durante a indexac¢ao

4.2  Ajuste da altura do suporte da sonda e enchimento da camara
de agua

Travar o manete de bloqueio/liberacao do suporte da sonda prende o suporte da
sonda no lugar.

1. Desengate o manete de bloqueio/liberacao.
2. Para remover o suporte da sonda, puxe-o para fora do transporte.

3. DPara ajustar a altura, deslize o suporte da sonda para a altura desejada e,
em seguida, trave o manete de bloqueio/liberagao para prendé-lo.

Operacao do escaner HydroFORM 61



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Vélvula de quarto de volta
para controle de agua

Manete de bloqueio/liberagdo
do suporte da sonda

Figura 4-3 Valvula de quarto de volta para controle de agua e manete de
bloqueio/liberacao

Para encher a cAmara de agua

1. Coloque o escaner HydroFORM em uma superficie.

2. Libere o manete de bloqueio/liberacao da sonda.

3. Abra a valvula de quarto de volta para controle de agua (veja a Figura 4-3 na
pagina 62).

4. Pressione levemente o suporte da sonda.
E preciso ser capaz de escutar as bolhas saindo.

5. Trave a altura do suporte da sonda travando o manete de bloqueio/liberacao.

62  Capitulo 4



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

6. Para ajudar a eliminar as bolhas restantes, mova o escaner HydroFORM para
frente e para tras.

7. Certifique-se de que o sinal de S-scan esteja sem bolhas (veja a Figura 4-4 na
pagina 63).

e —

Figura 4-4 Um exemplo de exibicdo de S-scan

[ IMPORTANTE |

Se o fluxo de agua estiver muito alto, podem ocorrer turbuléncias, podendo
comprometer a integridade do sinal.

[ DICA |

e Para obter os resultados desejados, pode ser necessario repetir o procedimento
acima até o sinal ficar bom.

* Depois de cada tentativa, suspenda o escaner HydroFORM e esvazie a camara de
agua.

 E possivel que exista formagao de bolhas na superficie da sonda. Para eliminar as
bolhas, limpe a area ativa da sonda com o dedo.

* Ascondigdes da superficie do tubo ou da pega determinam a quantidade de agua
necessaria.

Operacao do escaner HydroFORM 63



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

4.3

4.4

¢ Melhores resultados e velocidades mais rapidas de escaneamento podem ser
alcangados com o uso de uma bomba elétrica fornecendo pressao constante.

Validagao do status de acoplamento usando o médulo ScanDeck

O LED de verificagao do acoplamento pode ser usado para monitorar o status de
acoplamento. Quando usada com um instrumento OmniScan X3 ou um modelo mais
recente, a verificagdo do acoplamento é automaticamente configurada ao escolher
HydroFORM2 no menu do escaner. Para configurar a verificagao do acoplamento em
instrumentos OmniScan mais antigos, consulte os seus respectivos Manuais do usudrio.

O LED se acendera em azul constante quando o acoplamento estiver bom. Ele piscara
em azul quando ao menos um A-scan VPA nao estiver atravessando a Porta I.

| DICA |

Para se certificar de que a verificagdo do acoplamento forneca feedback valido,
especialmente em superficies dsperas, pode ser necessario ajustar o limiar da Porta I
e/ou ajustar o Ganho geral no instrumento OmniScan X3.

Operagao do escaner HydroFORM no modo Clicker

Na pega, marque a posigao de cada linha de rastreamento na area de inspegao antes
de prosseguir.

Se nao houver codificador de indice conectado, o modo padrao sera o Clicker.

Se um codificador de indice estiver conectado, realize um pressionamento extralongo
(8 segundos) no botao ScanDeck para comutar do modo Raster para o modo Clicker.

64

Capitulo 4



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

| OBSERVAGAO |

Para saber qual modo esta ativo, realize um pressionamento longo (2 segundos) e
observe os LEDs ativos do ScanDeck. Consulte a copia do guia de referéncia rapida
dos comandos do ScanDeck fornecida com o escaner e compare os LEDs com o status
inicial de cada modo.

Para operar o escaner no modo Clicker

4.5

1. Coloque o escaner na posicao inicial ou 0,0 na superficie.

2. Pressione longamente (2 segundos) o botdo ScanDeck para restaurar a posi¢ao do
codificador.

No ScanDeck, o LED de status deve estar verde e as duas setas do codificador
devem estar apagadas.

3. Empurre o transporte na dire¢ao do eixo de rastreamento até que a linha de
rastreamento seja concluida.

4. Para indexar, clique brevemente no botao ScanDeck. O LED de status fica
vermelho.

5. Deslize o escaner de lado (indice) até a posigao da préxima linha de rastreamento.
6. Clique brevemente no botao ScanDeck. O LED de status fica verde.

7. Puxe o transporte para tras na direcao do eixo de rastreamento para concluir a
linha de rastreamento.

8. Repita conforme necessario.
Operagao do escaner HydroFORM no modo Raster

Quando o escaner esta equipado com um codificador de indice, 0 médulo ScanDeck é
compativel com dois modos raster diferentes. O padrao é o modo Guided (Guiado).
Este modo silenciara automaticamente o codificador que nao estiver em uso. Ele
também auxiliara com feedback visual para guiar o operador durante a indexagao.

Clicar duas vezes no botao ScanDeck alternara entre os modos Guided (Guiado) e
Freehand (Mao livre).

O modo Freehand (Mao livre) mantém os dois codificadores sempre ativos.

Operacao do escaner HydroFORM 65



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Em ambos os modos, a roda do codificador de indice pode ser acondicionada para
evitar que arraste na superficie durante o escaneamento. Isto ajudara a manter uma
linha reta durante o escaneamento e impedira o desvio do codificador no modo
Freehand (Mao livre).

451 Realizagao de um rastreamento raster no modo Guided (Guiado)

Para realizar um rastreamento raster no modo Guided (Guiado)

1. Coloque o escaner na posigao inicial ou 0,0 na superficie.

2. Pressione longamente (2 segundos) o botao ScanDeck para restaurar a posigao do
codificador.

3. O status inicial mostra o LED da seta do eixo de rastreamento aceso e o LED de
status esta verde.

4. Mova na direcao do eixo de rastreamento até que a linha de rastreamento seja
concluida.

[ IMPORTANTE |

Rastreie em uma linha reta, pois o desvio do indice nao sera registrado pelo
codificador de indice.

5. Clique brevemente no botao ScanDeck. O LED de status e a seta de rastreamento
se apagam e o LED da seta de indice do eixo se acende.

6. Deslize o escaner de lado. Quando o valor do indice for alcan¢ado, o LED de
status ficara verde.

7. Se a posic¢ao do indice passar do valor pretendido, o LED de status ficara
VERMELHO. Neste caso, é recomendado deslizar o escaner na direc¢do inversa até
que o LED fique verde novamente. Nao fazer isso resultara em perda de dados.

8. Clique brevemente no botao ScanDeck. O LED da seta do eixo de rastreamento se
acendera e a seta do indice do eixo se apagara.

9. Puxe para tras na diregao do eixo de rastreamento até que a linha de rastreamento
seja concluida.

10. Repita conforme necessario.

66

Capitulo 4



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

| OBSERVAGAO |
Apenas a direcdo da seta iluminada é codificada.

452  Acondicionamento e liberagao do codificador de indice

Para acondicionar o codificador de indice

€ Empurre a pega do codificador para cima até que ela encaixe na guia de liberagao
(veja a Figura 4-5 na pagina 67).

Figura 4-5 Codificador de indice acondicionado

Para liberar a roda do codificador

€ DPuxe a guia de liberacao para fora (veja a Figura 4-6 na pagina 68 e a Figura 4-7 na
pagina 68).

Operacao do escaner HydroFORM 67



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 4-6 Guia de liberacao do codificador de indice

Figura 4-7 Operacao do codificador de indice

68  Capitulo 4



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

453 Realizagao de um rastreamento raster no modo Freehand (Méao livre)

Para realizar um rastreamento raster no modo Freehand (Mao livre)

1. Quando estiver no modo Guided (Guiado), clique duas vezes no botao ScanDeck
para comutar para o modo Freehand (Mao livre).

Os dois LEDs de seta se acenderdo e o LED de status ficara verde (veja "Bloco de
controle do ScanDeck" na pagina 31 e veja "Comandos do ScanDeck" na
pagina 113).

2. Certifique-se de mover o escaner em linhas retas de 90 graus no eixo de
rastreamento ou no eixo do indice durante a realizagao do rastreamento raster.
No modo Freehand (M3o livre), cada codificador medira o movimento do escaner
desde que o escaner seja movido ortogonalmente. Para um registro preciso da
posicao do rastreamento, mova em uma dire¢ao de cada vez. Nao mova na
diagonal.

| OBSERVAGAO |

Ao realizar um escaneamento Freehand (Mao livre), é recomendado ajustar a
resisténcia da roda do codificador de indice. Para obter detalhes, veja "Ajuste da
resisténcia da roda do codificador de indice" na pagina 54.

| DICA |

Defina a Area (Area) no OmniScan para um valor negativo para o Index start (Inicio
do indice). Isso permitira algum desvio do codificador de indice durante a primeira
linha de rastreamento.

Embora seja opcional, a fung¢ao de orientagao da posicao do indice (modo Guided
(Guiado)) também esta disponivel no modo Freehand (Mao livre) (veja "Realizacdo de
um rastreamento raster no modo Guided (Guiado)" na pagina 66).

Operacao do escaner HydroFORM 69



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

70  Capitulo 4



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

5. Manutencao

Este capitulo fornece os procedimentos para realizar a manutencao padrao no escaner
HydroFORM.

| OBSERVAGAO |

Antes de realizar os procedimentos de manutengao:

¢ Desconecte o escaner do instrumento.

e Para impedir o ingresso de agua, mantenha os cabos conectados ao escaner.

* Se o conjunto do codificador de indice nao estiver instalado, certifique-se de
instalar o plugue no receptaculo de conexao do codificador.

Esteja ciente dos riscos a seguranca relacionados as rodas magnéticas
revisando "Seguranca sobre a roda magnética" na pagina 41.

A CUIDADO

Aperte o hardware manualmente usando as ferramentas fornecidas sem usar forca
excessiva.

5.1 Limpeza da unidade

As superficies externas do HydroFORM podem ser limpas, se necessario. Esta se¢ao
descreve o procedimento apropriado para a limpeza do produto.

Manutencao 71



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Para limpar a unidade

5.2

A CUIDADO

Nao use solventes fortes nem produtos abrasivos, eles podem danificar o acabamento.

1. Desconecte o escaner do instrumento de aquisi¢ao de dados.
2. Para impedir o ingresso de agua, mantenha os cabos conectados ao escaner.

| OBSERVACAO |
Se o conjunto do codificador de indice nao estiver instalado, certifique-se de instalar
um plugue no receptaculo do codificador.

3. Para deixar a unidade com o seu acabamento original, limpe a estrutura com um
pano macio.

4. Para remover manchas dificeis, use um pano umedecido com um detergente
suave.

5. Espere até que a unidade esteja completamente seca para desconectar os cabos.

| OBSERVAGAO |
Para limpar os orificios de circulagao de agua, utilize um arame metalico fino ou ar
comprimido.

Substitui¢ao da gaxeta esponjosa na placa da linha de atraso

O kit do HydroFORM vem com varios protetores e gaxetas esponjosas sobressalentes.
O kit também inclui quatro placas de linha de atraso padrao e uma placa de linha de
atraso para material espesso.

Para reduzir o tempo de inatividade, as placas podem ser montadas com antecedéncia
com novas gaxetas esponjosas.

72

Capitulo 5



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Estas gaxetas podem ser substituidas rapidamente durante a inspecao, se necessario
(veja a Figura 5-1 na pagina 73). Para obter as especifica¢des da placa da linha de
atraso, veja "EspecificacOes gerais" na pagina 89.

Parafuso de polegar
(prisioneiro)

—— Suporte da sonda

Gaxeta do suporte da sonda

4 — Placa da linha de atraso

Gaxeta esponjosa

Protetor da gaxeta

Figura 5-1 Vista expandida do suporte da sonda

Para substituir uma gaxeta esponjosa

1. Afrouxe os parafusos de polegar prisioneiros no suporte da sonda.
2. Remova a placa da linha de atraso.

3. Use a espatula fornecida para remover a esponja antiga e o adesivo da placa da
linha de atraso.

Manutencao 73



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

A CUIDADO

A placa da linha de atraso deve ser removida do suporte da sonda antes de se tentar
remover a gaxeta. Nao fazer isso pode causar danos a sonda phased array.

4. Use um pano para remover qualquer residuo de adesivo na placa da linha de
atraso.

5. Tire a capa de protecao do novo bloco adesivo da esponja.

6. Instale o novo bloco de esponja na placa da linha de atraso (veja a Figura 5-2 na
pagina 74).

Figura 5-2 Esponja nova e placa da linha de atraso

7. Certifique-se de que a gaxeta do suporte da sonda esteja bem encaixada sob o
corpo do suporte da sonda.

8. Coloque a placa da linha de atraso sob o conjunto do suporte da sonda com os
cantos devidamente alinhados (veja a Figura 5-3 na pagina 75).

74

Capitulo 5



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

——— Alinhe os cantos.

Figura 5-3 Instalacido da placa dalinha de atraso no suporte da sonda

I DICA |
Os chanfros dos cantos nao sao simétricos para garantir que a placa da linha de atraso
e o suporte da sonda se correspondam quando instalados da maneira correta.

9. Aperte os quatro parafusos de polegar.
10. Reinstale o conjunto do suporte da sonda no transporte.

5.3 Limpeza dos orificios da saida de ar da linha de atraso

As trés cavidades e orificios da saida de ar da linha de atraso podem ficar obstruidos e
necessitar de limpeza. (Veja a Figura 5-4 na pagina 77.)

Manutencao 75



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

| DICA |
Uma indicagdo de obstrugao das saidas de ar da linha de atraso ¢ a dificuldade para
encher a camara de agua, fluxo ruim da agua e dificuldade para remover bolhas de ar.

| IMPORTANTE |
Recomendamos o uso de um palito dental de pldstico maledvel com cerdas ou arame
flextvel. O diametro maximo da segao sélida da ferramenta deve ser de 0,7 mm.

A CUIDADO

Nao alargue os orificios da saida de ar durante a limpeza. Alargar os orificios reduzira
o desempenho do enchimento da camara de agua. Nao use ferramentas como agulhas
ou pequenas chaves de fenda, pois o formato conico pode alargar o orificio.

76  Capitulo 5



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

) g Orificio da saida de ar
Cavidade T
L

B <

O /O
o e (0

Figura 5-4 Saidas de ar da linha de atraso

Para limpar as saidas de ar da linha de atraso

1.

Remova a linha de atraso do suporte da sonda. (Veja "Mudanga da altura da linha
de atraso" na pagina 53)

Conserve a gaxeta do suporte da sonda para reinstalagao.

Remova o protetor da gaxeta, se estiver instalado. (Veja "Instalagao do protetor da
gaxeta esponjosa” na pagina 57.)

Limpe a cavidade raspando as laterais e a parte inferior para desalojar quaisquer
residuos. (Veja a Figura 5-4 na pagina 77.)

Limpe repetidamente com dgua ou ar comprimido, certificando-se de que os
residuos sejam removidos da placa para que nao retornem para a cavidade.

Segure a linha de atraso contra uma fonte de luz para confirmar que os trés
orificios de saida de ar estao desobstruidos.

Manutencao 77



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

7. Reinstale a placa da linha de atraso e a gaxeta no suporte da sonda.
(Veja "Mudanca da altura da linha de atraso" na pagina 53)

8. Reinstale o protetor da gaxeta. (Veja "Instalacdo do protetor da gaxeta esponjosa"
na pagina 57.)

5.4  Substituicao da sonda

Para substituir a sonda

1. Libere o manete de bloqueio/liberacao para remover o suporte da sonda do
escaner.

2. Remova os quatro parafusos que fixam a sonda no suporte da sonda (veja a
Figura 5-5 na pagina 78).

Figura 5-5 Parafusos de fixacdo da sonda

3. Puxe asonda para cima pela saliéncia no invélucro da sonda (veja a Figura 5-6 na
pagina 79).

78  Capitulo 5



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

A CUIDADO

NAO PUXE a sonda pelo cabo. Isto pode causar danos a sonda phased array. Puxe a
sonda pelo seu invélucro (veja a Figura 5-6 na pagina 79).

Figura 5-6 Sonda e gaxeta

4. Realize este procedimento na ordem inversa para recolocar a sonda no suporte da
sonda. Nao aperte os parafusos em demasia.

Quando a sonda estiver sendo substituida, é importante reinstalar a gaxeta
debaixo do flange da sonda (veja a Figura 5-6 na pagina 79).

5.5 Mudanca da pastilha de freio

A pastilha de freio esta pressionada no corpo do transporte. Siga este procedimento
para mudar a pastilha de freio. Antes de comegar, remova o codificador de indice, se
estiver instalado (veja "Remocao e instalagao do codificador de indice" na pagina 48).

Manutencao 79



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 5-8 Remocdo da pastilha de freio

80  Capitulo5



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Para mudar a pastilha de freio

1. Coloque o escaner de cabeca para baixo.

2. Remova a roda acima da pastilha de freio (veja a Figura 5-7 na pagina 80).

3. Levante a pastilha de freio e puxe-a para fora para remové-la dos pontos de
montagem (veja a Figura 5-8 na pagina 80).

4. Instale a nova pastilha de freio, certificando-se de que esteja firmemente
pressionada nos pontos de montagem e bem posicionada acima da roda.

5. Reinstale a roda removida na etapa 2.

5.6 Remocao do eixo do freio e da alavanca do freio

O eixo do freio possui uma chave de mola que prende a alavanca do freio.

Remover o eixo do freio permite remover a alavanca do freio.

—
T 1|

Figura 5-9 Slot da chave do eixo do freio

Manutencgao

81



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

T === I

Figura 5-10 Remocao do eixo do freio

Para remover a alavanca e o eixo do freio

1. Levante a alavanca do freio.
2. Localize o slot da chave. Ele pode ser visto dentro do orificio da alavanca do freio.
3. Insira a ponta de uma chave de fenda plana no menor slot da chave do eixo
(veja a Figura 5-9 na pagina 81).
4. Pressione a chave do eixo e incline a chave de fenda para dentro para empurrar
0 eixo para fora (veja as sentas na Figura 5-9 na pagina 81).

5. Insiraa ponta da chave de fenda na cavidade na extremidade do eixo. Incline para
dentro para empurrar o eixo para fora (veja as setas na Figura 5-10 na pagina 82).

6. Para instalar o eixo do freio, coloque a alavanca no transporte e empurre o eixo
para dentro até que a chave do eixo faga um clique no slot da alavanca.

82  Capitulo 5



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

5.7 Mudanca do bloco de bloqueio/liberagao do suporte da sonda

Figura 5-11 Parafuso de fixacao do bloco de liberagao/bloqueio do suporte
da sonda

Figura 5-12 Remocdo do bloco de liberagio/bloqueio do suporte da sonda

Manutencao 83



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Para mudar o bloco de liberagao/bloqueio do suporte da sonda

1.
2.

5.8

Desengate o manete de bloqueio/liberagao para revelar o parafuso de fixagao.
Remova o parafuso e conserve-o para reinstalagao (veja a Figura 5-11 na
pagina 83).

A partir da parte inferior do transporte, deslize o bloco para fora da cauda de
andorinha (veja a Figura 5-12 na pagina 83).

Para instalar um bloco, realize as etapas 1 a 3 na ordem inversa.

Manutengao do codificador de indice

A estrutura do codificador de indice ¢ montada no transporte por dois parafusos.

Para obter instru¢des para remocgao, veja "Remocao e instalagdo do codificador de
indice" na pagina 48.

5.8.1

Mudanga do conjunto do codificador de indice

A chave hexagonal de 2 mm é necessaria para a realizagao deste procedimento.

Figura 5-13 Parafuso de corpo retificado do conjunto do codificador de indice

84

Capitulo 5



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 5-14 Colocacao da mola

Para mudar o codificador de indice

1. Coloque o escaner de cabega para baixo.

2. Desaparafuse o parafuso de corpo retificado e, em seguida, empurre-o para fora
pelo outro lado (veja a Figura 5-13 na pagina 84).

3. Levante o conjunto do codificador de indice para fora da estrutura.

4. Parareinstalar o conjunto do codificador de indice, verifique a colocagao da mola
contra a parede da estrutura e comprima a mola enquanto insere o conjunto (veja
a Figura 5-14 na pagina 85).

5. Alinhe os orificios para o parafuso de corpo retificado, insira-o de volta e
aparafuse-o para prender o conjunto do codificador de indice no lugar.

Manutencao 85



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

5.8.2  Mudanga da roda do codificador de indice

Para mudar a roda do codificador de indice

1. Segure a roda do codificador para impedir que ela gire e remova o parafuso (veja
a Figura 5-15 na pagina 86).

2. Para instalar a roda, alinhe as bordas planas do eixo e da roda, pressione a roda
no eixo para comprimir o anel de fric¢ao e, em seguida, instale o parafuso (veja a
Figura 5-16 na pagina 87).

Figura 5-15 Parafuso da roda do codificador de indice

86  Capitulo 5



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 5-16 Bordas planas da roda e do eixo

5.8.3  Mudanga do anel de fricgao

1. Pararemover o anel de fric¢ao, alinhe o pino do anel estepe com a ranhura interna
no anel de friccdo e puxe para fora (veja a Figura 5-17 na pagina 87).

2. Para instalar, alinhe o pino com a ranhura do anel de fric¢ao e, em seguida,
pressione o anel de friccdo no anel estepe (veja a Figura 5-17 na pagina 87).

Figura 5-17 Anel de fric¢do e anel estepe

Manutencao 87



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

5.9 Limpeza das rodas magnéticas

As rodas magnéticas podem atrair limalhas afiadas ou outros objetos
ferromagnéticos. As rodas precisam ser limpas periodicamente para evitar o acimulo
de objetos estranhos que podem causar lesdes corporais ou prejudicar o
funcionamento do aparelho. A frequéncia de limpeza depende das condigoes de
operacao.

Materiais necessarios:

e Luvas de trabalho

e Pano limpo

VAN rencro AN

Para evitar lesdes corporais ou danos ao equipamento, ao manusear as rodas
magnéticas, observe as forcas de atragdo magnética ao redor das rodas e siga as
instrugdes de seguranca descritas em "Seguranga sobre a roda magnética" na
pagina 41.

Para limpar as rodas magnéticas

1. Coloque suas luvas de trabalho.
2. Ao girar a roda, segure-a contra o pano limpo para remover as particulas.
3. Repita as etapas acima para cada roda.

88  Capitulo 5



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

6. Especificacoes

6.1  Especificacoes gerais

Tabela 10 Especificacdes

Parametro

Valor

Geral

Dimensoes (C x L x A)

14 cm x 12,1 cm x 8,5 cm sem codificador de indice
16 cm x 14 cm x 8,5 cm com codificador de indice

Peso

1,1 kg sem codificador de indice (excluindo cabos)
1,4 kg com codificador de indice (excluindo cabos)

Curvatura da superficie
de inspecao

De um diametro minimo de 114 mm até uma superficie plana
(rastreamento circunferencial)

Sonda

Tipo: I8

64 elementos

Pitch: 1 mm

Elevacao: 3 mm
Comprimento do cabo: 7,5 m
Frequéncia central: 7,5 MHz

Folga de altura minima

90 mm

Forga do campo
magnético das rodas

0,99 miligauss a distancia de 2,1 m das rodas (abaixo do limite de 2
miligauss em que restrigdes seriam impostas a remessa aérea)

Especificagdes 89



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Tabela 10 Especificagdes (continuacio)

Parametro

Valor

Codificador

Velocidade de escaneamento recomendada: variavel, depende do
instrumento OmniScan e da configuragao da aplicagao utilizados.

Tipo: quadratura

Resolugao do eixo de rastreamento: 37,5 incrementos/mm

Resolugéo do indice do eixo: 32 incrementos/mm

Pinagem: veja "Referéncia de conector e pinagem do cabo" na
pagina 91.

Voltagem: 5 VDC
Corrente maxima: 100 mA

Frequéncia CLK: 1 MHz

Ambiente
Uso externo Sim
Altitude Até 2.000 m (6.562 pés)
Temperatura de operacgao | de 5 °C a 50 °C

Temperatura maxima da
superficie de inspegao

90 °C (com o fluxo de agua ligado e o protetor da gaxeta esponjosa
instalado)

Temperatura de

de -30°Ca60°C

armazenamento

Umidade relativa (RH) Padrao MIL-STD-810G, Método 507.5, Procedimento II,
Figura 507.5-7

Nivel de poluigao 2

Classificagao IP P57

Operagao em alta
temperatura

Padrao MIL-STD 810H Método 501.7 Procedimento II, §4.5.3

Operagao em baixa
temperatura

Padrao MIL-STD 810H Método 502.7 Procedimento I, §4.5.3

Armazenamento em alta
temperatura

Padrao MIL-STD 810H Método 501.7 Procedimento I, §4.5.2

Armazenamento em
baixa temperatura

Padrao MIL-STD 810H Método 502.7 Procedimento I, §4.5.2

Choque térmico

Padrao MIL-STD 810H Método 503.7 Procedimento I-C,
Figura 503.7-3

Armazenamento de
umidade

Padrao MIL-STD 810H Método 507.6 Procedimento II,
Figura 507.6-7

90

Capitulo 6




10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

6.2 Referéncia de conector e pinagem do cabo

Black & Red Din3

Red +5v L]
Black & Blue PhA1
Blue PhB1 )]
Black & Green __ Dout1
Green Dout2 =
White Dout3

Black & White _ Din1
Black & Yellow  PhA2

FGG.1K.316.CLAC60Z @, Sellow 2hB2 (VJ (9 FGG.1T.310.CLAC60Z

Dram GND
Casmg Shield Casing

Figura 6-1 Referéncia de conector e pinagem do cabo

6.3  Atribuicao do sinal digital

Tabela 11 Atribuicdo do sinal digital

Acao Din | Dout | Numero do Pin (esciner) = Numero do Pin (instrumento)
Iniciar/Limpar 1 8 3
tudo
Clicker 3 1
Verificagdo do 1 5 7
acoplamento
LED verde 2 6 8
LED vermelho 3 7 13

6.4 Dimensodes e folgas

As dimensdes apresentadas nesta se¢ao mostram polegadas como unidade base e
milimetros entre parénteses.

Especificagdes 91



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

&

3.40 . —
(86.3]

f

Figura 6-2 Dimensdes da vista frontal do HydroFORM

Wf 3.20
= (81.3]
©»4.00
[101.6]

Figura 6-3 Dimensoes da vista do lado esquerdo do HydroFORM

92  Capitulo 6



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

235
[59.6]
| ° |
4.71 G all
[119.8] e y
| o) |
77
[19.5] ————= |=— L [263:]
ELEMENT 1 4 ¢
(82.5] - -
ELEMENT 64 6.33
- (160.7] I

Figura 6-4 Dimensdes da vista superior com codificador de indice

Especificagoes

93



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 6-5 Dimensdes da vista superior do HydroFORM sem codificador de indice

%

3.10
[78.7]
FOR 4 INCH PIPE j—
* 68 528
17 4 :
[17.4] 58]

Figura 6-6 Dimensdes da vista frontal do HydroFORM sem codificador de indice
nem ScanDeck

94  Capitulo 6



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

7. Pecas de reposicao e acessorios

71  Pecas de reposi¢ao do escaner HydroFORM

Nesta se¢ao, vocé encontrara as pegas de reposigao e kits para o escaner HydroFORM,
assim como o nimero da pega para fazer pedidos.

Pecas de reposicao e acessérios 95



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 7-1 Vista expandida geral do HydroFORM

Tabela 12 Lista geral de pecas

Descri¢ao

PARAFUSO DE CABECA CILINDRICA SS M3 X

0,5 MM, 8 MM

SCAN DECK PARA HYDROFORM 2

Q8301772

Q8302237

4

1

Item | Qtd Numero da peca

Capitulo 7

96



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Tabela 12 Lista geral de pecas (continuacio)

Item | Qtd Numero da peca Descrigao
3 1 8302260 PROTECAO CONTRA POEIRA PARA SCANDECK
Q8302238 PARAFUSO BOTAO HEXAGONAL M4X0,70MM 18-8
SST 10 MM
5 1 Q8302240 CONJUNTO HYDROFORM 2 BUGGY
1 Q8302241 TUBO ZIPER 7,5 M HYDROFORM 2
1 Q8302242 TUBO ZIPER 15 M HYDROFORM 2
7 1 Q8302244 CABO DO CODIFICADOR 7,5 M HYDROFORM 2
1 Q8302245 CABO DO CODIFICADOR 15 M HYDROFORM 2
1 Q8302246 CABO DO CODIFICADOR 25 M HYDROFORM 2
8 1 Q8302239 CONJUNTO DA CAIXA DE AGUA PARA
HYDROFORM 2
9 1 Q3302221 SONDA PHASED ARRAY 7,5 MHZ LINEAR ARRAY, 64
ELEMENTOS, COMPRIMENTO DO CABO 7,5 M,
1 Q3302222 SONDA PHASED ARRAY 7,5 MHZ LINEAR ARRAY, 64
ELEMENTOS, COMPRIMENTO DO CABO 15 M
1 Q3302223 SONDA PHASED ARRAY 7,5 MHZ LINEAR ARRAY, 64

ELEMENTOS, COMPRIMENTO DO CABO 30 M

Pecas de reposicao e acessorios 97



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 7-2 Vista expandida do transporte

Tabela 13 Transporte

(q\]
p=
o~
ay-
12
cg2
° o
g2 TR
= Q< |z
@~ Y B
g T E =
= =Rl
< 20
OG5 &
B X
Z 15 |a
QOlo |2
A~AR
MNADn
5380
O |0 X
~ | ||
[+
o
Qoo (DN DN
NI
< & & &
o S O O
3 8 BB
g OO
N
Z
mA_.AA_..A/_
o
g
(9]
Hl (9]

Capitulo 7

98



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Tabela 13 Transporte (continuagdo)

Item | Qtd Numero da peca Descrig¢ao
3 4 Q8302249 ROLAMENTO DI-8 MM DE-16 MM L-5 MM
4 1 Q8302250 PARAFUSO DE CABECA CILINDRICA SS M3 X
0,5 MM, 10 MM
1 Q8302254 FREIO DE GUARNICAO HYDROFORM 2
1 Q8302252 APERTO DO BLOCO INCLUINDO PARAFUSO
DE FIXACAO E ARRUELAS
Q8302256 ARRUELA PLANA M5 DE-15 MM INOX
Q8302255 PARAFUSO DE CABECA CILINDRICA BOTAO
COM TRAVA ROSCADA M5X8MM
9 1 Q8302257 EIXO C/ CAME PARA FREIO HYDROFORM 2
10 1 Q8302261 PARAFUSO DE CORPO RETIFICADO M4 5 X
4 MM
11 1 (8302258 ESTRUTURA HYDROFORM 2
12 1 Q8302253 ALAVANCA DO FREIO HYDROFORM 2
13 1 8302259 CONJUNTO PORTA-CABOS HYDROFORM 2
14 1 Q8302251 CONJUNTO CAME HYDROFORM 2 INCLUINDO

ROLAMENTOS

Pecas de reposicao e acessérios 99



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 7-3 Vista expandida do codificador de indice

Tabela 14 Codificador de indice

Item

Qtd

Numero da peca

Descrigao

Q8302262

PARAFUSO BHC FLG M3X12MM FT 18-8 SST

100 Capitulo 7




10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Tabela 14 Codificador de indice (continuagio)

Item | Qtd | Numero da peca Descri¢ao
2 1 Q8302263 RODA PARA CODIFICADOR DE INDICE
HYDROFORM 2
3 1 Q8302264 KIT ANEL DE PRESSAO DO CODIFICADOR
HYDROFORM 2
4 1 Q8302265 ENCAPSULAMENTO DO CODIFICADOR
COM ROLAMENTOS E IMA
1 Q8302266 MOLA DE TORCAO 90 GRAUS DE 0,309 POL
1 Q8302267 ENCAPSULAMENTO ELETRONICO
HYDROFORM 2
7 2 Q0200585 PARAFUSO DE CABECA CILINDRICA
HEXAGONAL M2,5 X 0,45 X 12 18-8SS
8 1 Q8301731 PARAFUSO DE CORPO RETIFICADO M3-0,5
@4X16 MM HEXAGONAL
9 1 Q8302268 SUPORTE DO CODIFICADOR DE INDICE
HYDROFORM 2
10 1 Q8302269 SUBSTITUICAO DO CODIFICADOR DE

[NDICE HYDROFORM 2

Pecas de reposicao e acessoérios 101



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

®

ONONO

O,

Figura 7-4 Vista expandida do suporte da sonda

Tabela 15 Suporte da sonda

Item Qtd |Numero da peca Descric¢ao
1 1 8302270 PARAFUSO DE POLEGAR DA CAIXA DE
AGUA HYDROFORM 2
2 Q8302271 CAIXA DE AGUA HYDROFORM 2
3 Q8302272 GAXETA DA CAIXA DE AGUA
4 Q8302273 LINHA DE ATRASO 14 MM
Q8302274 LINHA DE ATRASO 38 MM
5 Q8300883 ESPONJA DA GAXETA 1/4 POLEGADAS
6 Q8302275 PROTETOR DA GAXETA

102 Capitulo 7




10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 7-5 Irrigacao

Tabela 16 Irrigacao

Item| Qtd | Numero da peca Descrigao
1 1 Q8302277 CONEXAO 1/4NPT M-M
2 54 U8902320 DE-6 MM DI-3,4 MM TUBO AZUL
(VENDIDO POR PE)
3 1 U8902319 REDUTOR TIPO PRESSAO PARA CONECTAR

TUBO COM DE-8 MM TUBO COM DE-6 MM

Pecas de reposicao e acessérios 103




10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

7.2  Kits de pecas de reposicao

Tabela 17 Kits de pecas de reposicao

Item Qtd Numero da peca Descrigao

1 - Q8302276 KIT DE PECAS DE REPOSICAO, CAIXA DE AGUA
HYDROFORM 2

2 - Q8302278 KIT DE PECAS DE REPOSICAO, TRANSPORTE
HYDROFORM 2

3 - Q8302279 KITDE PECASDE REPOSICAO, CODIFICADOR DE
INDICE HYDROFORM 2

4 - Q8302280 KIT DE PECAS DE REPOSICAO, HYDROFORM 2
BASICO

5 - Q8302281 KIT DE PECAS DE REPOSICAO, HYDROFORM 2
MANUAL COMPLETO

6 - (08302282 KIT DE PECAS DE REPOSICAO, HARDWARE
HYDROFORM 2

Tabela 18 Kit de pecas de reposicdo, caixa de agua HydroFORM 2

Item  Qtd Numero da peca Descri¢ao

1 20 Q8300883 ESPONJA DA GAXETA 1/4 pol.

2 Q8302275 GAXETA DE PROTECAO

3 Q8302273 LINHA DE ATRASO 14 MM

4 Q8301772 PARAFUSO DE CABECA CILINDRICA SS M3 X
0,5 MM, 8 MM

5 1 (08302283 GAXETA DA SONDA 18

6 2 Q8302272 GAXETA DA CAIXA DE AGUA

7 1 U8908626 | VALVULA QH-QS-6

8 1 U8902678 CONEXAO T-1/8 10-32 BARB BRAS

9 1 U8902319 | QS-8-6 REDUCAO DE PRESSAO

10 1 Q8301182 ESPATULA, G10

11 1 (08302284 CHAVES HEXAGONAIS PARA BRACO LONGO
ESFERICO 1,5 A 10 MM 9 PECAS

104 Capitulo 7




10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Tabela 19 Kit de pecas de reposicdo, transporte HydroFORM 2

Item  Qtd Numero da peca Descri¢ao
1 2 (8302255 PARAFUSO DE CABECA CILINDRICA BOTAO
COM TRAVA ROSCADA M5X8MM
2 Q8302256 ARRUELA PLANA M5 DE-15 MM INOX
3 1 Q8302254 FREIO DE GUARNICAO HYDROFORM 2
4 4 Q8302238 PARAFUSO BOTAO HEXAGONAL M4X0,70MM
18-8 SST 10 MM

Tabela 20 Kit de pecas de reposicdo, codificador de indice HydroFORM 2

Item Qtd Numero da peca Descrigio
1 4 8302238 PARAFUSO BOTAO HEXAGONAL M4X0,70MM
18-8 SST 10 MM
1 8302268 SUPORTE DO CODIFICADOR DE INDICE
Q8302285 RODA DO CODIFICADOR DE INDICE
2 8302286 PARAFUSO SST M3X16 HEXAGONAL NYLON
PATCH
2 Q8301745 ARRUELA PLANA M3X0,5MM INOX
Q8301731 PARAFUSO M3-0,5 @EPAUL A“4X16MM
HEXAGONAL
Tabela 21 Kit de pecas de reposi¢ao, HydroFORM 2 basico
Item Qtd Numero da peca Descricao
1 1 Q8302276 KIT DE PECAS DE REPOSICAO, CAIXA DE AGUA
HYDROFORM2
2 1 Q8302278 KIT DE PECAS DE REPOSICAO, TRANSPORTE T
HYDROFORM?2
3 1 Q8302279 KIT DE PECAS DE REPOSICAO, CODIFICADOR DE
INDICE HYDROFORM?2

Pecas de reposicao e acessérios 105




10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Tabela 22 Kit de pecas de reposicao, HydroFORM 2 manual completo

Item  Qtd Numero da peca Descri¢ao
1 1 Q8302280 KIT DE PECAS DE REPOSICAO, HYDROFORM2
BASICO
2 25 U8902320 TUBULACAO DI-4 MM DE-6 MM AZUL-TRANS
3 1 Q8302244 CABO LEMO M-M 1K.316 A 1T.310 2ENC 7,5 M
4 1 Q8302287 APERTO DO BLOCO
5 1 Q8302250 PARAFUSO DE CABECA CILINDRICA SS M3 X
0,5 MM, 10 MM
Tabela 23 Kit de pecas de reposicao, hardware HydroFORM 2
Item  Qtd Numero da peca Descricao
1 1 Q8302250 PARAFUSO DE CABECA CILINDRICA SS M3 X
0,5 MM, 10 MM
2 4 Q8302288 ACESSORIO PARA CALOR - JOGO PARA
PLASTICOS M3
3 1 Q8302261 PARAFUSO M4 COM CORPO RETIFICADO 5 X
4 MM
4 4 (08302238 PARAFUSO BOTAO HEXAGONAL M4X0,70MM
18-8 SST 10 MM
5 4 Q8302255 PARAFUSO DE CABECA CILINDRICA BOTAO
COM TRAVA ROSCADA M5X8MM
4 Q8302256 ARRUELA PLANA M5 DE-15 MM INOX
1 U8779489 PORCA DE FECHO M3 INOX NYLON
1 Q8301772 PARAFUSO DE CABECA CILINDRICA SS M3 X
0,5 MM, 8 MM
9 4 U8906398 PARAFUSO M3X8MM PHI PLANO INOX

106  Capitulo 7




10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

7.3  Suportes HydroFORM

Esta secao fornece informagdes sobre os acessorios do suporte da sonda necessarios
para montar o escaner HydroFORM em outros escaneres.

Se o pacote correto do HydroFORM tiver sido comprado, ndo sera necessario pedir
separadamente nenhum acessério apresentado nesta segao.

7.31  Kit de garfo

Este kit de garfo é feito para fixar o escaner HydroFORM nos suportes de sonda
ChainSCANNER, MapROVER e SteerROVER (veja a Figura 7-6 na pagina 107).

N/P: Q7750241

Figura 7-6 Kit de garfo HydroFORM

Pecas de reposicao e acessorios 107



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

7.3.2  Suporte de sonda giratério ChainSCANNER

O suporte de sonda giratério ChainSCANNER esta incluido no pacote do escaner
HydroFORM2-K-ADPCHAIN (veja a Figura 7-7 na pagina 108 e a Figura 7-8 na
pagina 108).

N/P: Q8301401

Figura 7-8 HydroFORM montado em um ChainSCANNER com suporte de sonda
giratdrio e kit de garfo

108 Capitulo 7



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

7.3.3  Suporte de sonda para servigos pesados

O suporte de sonda vertical para servigos pesados esta incluido no pacote do escaner
MapSCANNER (veja a Figura 7-9 na pagina 109).

N/P: Q7750122

Figura 7-9 Suporte de sonda vertical para servicos pesados

Pecas de reposicao e acessérios 109



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

7.34  Transporte MapSCANNER

O suporte de sonda vertical para servigos pesados € necessario para montar o escaner
HydroFORM no MapSCANNER e esta incluido no pacote do escaner HydroFORM?2-
K-SAUT (veja a Figura 7-10 na pagina 110 e a Figura 7-11 na pagina 110).

N/P: Q7750240

— i- :'V =
SSSSSSSRIERSSSSSS SSNNNNNNS
] “-_-

Figura 7-11 O HydroFORM montado no MapSCANNER com o suporte de sonda
vertical para servicos pesados e o transporte MapSCANNER

110 Capitulo 7



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

7.3.5  Suporte de sonda MapROVER/SteerROVER

Esta versao larga em jugo do suporte de sonda vertical para servicos pesados esta
incluida nos pacotes dos escaneres MapROVER e SteerROVER (veja a Figura 7-12 na
pagina 111 e a Figura 7-13 na pagina 112).

Montar o escaner HydroFORM em um MapROVER ou SteerROVER também exige o
uso do kit de garfo (veja "Kit de garfo" na pagina 107).

O kit de garfo também esta incluido no pacote HydroFORM2-K-AUT. (Veja Tabela 6
na pagina 46)

N/P: Q7750123

Figura 7-12 Escaner HydroFORM montado em um MapROVER usando o suporte
de sonda vertical para servigos pesados e o kit de garfo

Pecas de reposicao e acessorios 111



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 7-13 Escaner HydroFORM montado em um SteerROVER usando o suporte
de sonda vertical para servigos pesados e o kit de garfo

112 Capitulo 7



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Apéndice A: Comandos do ScanDeck

OLYMPUS ) q 0 >
HydroFORM -/ I @
o Button 2s

@ ==
ot ep, 2 o7
Scan 1x Index Index

% backward
4
8s
\4

Free Hand

R |

Guided

4-(@)2-;

&g, o ot ot

Not reached Reached Passed

Scan Index

Figura 7-14 Referéncia rapida dos comandos do ScanDeck

Comandos do ScanDeck

113



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

| OBSERVAGAO |

Para evitar problemas de sincronizagio, nao clique no botao ScanDeck enquanto
0 OmniScan estiver em pausa.

Além disso, ndo use o botao de reprodugao (Play) diretamente no OmniScan
enquanto estiver no modo de indexa¢ao no ScanDeck. E recomendado sempre
pressionar longamente o botao ScanDeck para iniciar a aquisigao.

Para solucionar problemas de sincronizagao, desconecte e reconecte o cabo do
codificador no instrumento.

114 Apéndice A



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Lista de figuras

Figura 1-1
Figura 1-2
Figura 1-3
Figura 1-4
Figura 1-5
Figura 1-6
Figura 1-7
Figura 1-8
Figura 1-9
Figura 1-10
Figura 1-11
Figura 1-12
Figura 1-13
Figura 1-14
Figura 1-15
Figura 1-16
Figura 2-1
Figura 2-2
Figura 2-3
Figura 2-4
Figura 2-5
Figura 2-6
Figura 2-7
Figura 2-8
Figura 2-9
Figura 3-1
Figura 3-2
Figura 3-3
Figura 4-1
Figura 4-2

Escaner HydroFORM com modulo ScanDeck e codificador de indice ..... 23
Contetido do estojo do HydroFORM ..o 24
Componentes do escaner HydroFORM ..o 25
TIANSPOTLE ...t 26
Ranhuras no transporte ... 27
Primeiro e sexagésimo quarto elemento da matriz da sonda ..................... 27
Alavanca do freio (acionada) .......ccoeeeevirieecniinecicee e 29
MOAULO SCANDIECK ....eueieiienieieeee ettt e 30
Bloco de controle do ScanDeck .........ccccoeeviiinieiiiieininiieiiieceecrcee e 31
Localizagoes dos cOdifiCadOres .........coceveveererereenieneneieeieeseeeee e 33
Codificador acondicionado e liberado ........ccccccceeviriecinnncniinnciccneeeene. 34
Anel de friccao do codificador ....oovveriiveniiienieienicic e 35
Sonda Phased AITaY ...t 35
Suporte da SONda ... 36
Umbilical e conexdes do transporte ...........ccccoeeeeeeeueieiirciiicicceeeeccvenee, 38
Enganchando o umbilical N0 €SCANET ..........ccoveviieieeicieicice 39
Sistema ChainSCANNER .......cooviiiiiiriniireteenenerereeenerer e seereseneeseenene 44
Sistema MapSCANNER-Mag ......cccoouiuimiviiiiitieecctiecettv et 45
Escaner MapROVER ........cccccooiiiiiniiiiiccc s 45
Escaner SteerROVER ......cc.o.ooiiiiriiiereere et 46
Remocgao do codificador de INdiCe ......cccceveeenieenieiniiinieinecincic e 49
Desconecte 0 cabo do codificador ..........cooeeveieineiiiiniciicinceceec 49
Roteamento do cabo do codificador de Indice .........ccceeeeevecinvcriinenncnenne. 50
Remoga0 do SCANDECK ......c.eouiveiiiieiieinietee sttt 51
Rodas do transporte ...t 51
Placa da linha de atraso ..........ccceceeeveeierereieneereeeeeeec e 54
Resisténcia da roda do codificador ..o 55
Remocao do protetor da gaxeta .........c.cceeeeeeeieeieiccicieiicc, 57
Posi¢des das maos durante 0 €Scaneamento ..........ceceeeeeeeeerreesiesieneeneeneenens 60
Posicoes das maos durante a indeXagao ........cceceueveevereerereereneenineeireeieeeieeaen 61

Lista de figuras 115



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 4-3

Figura 4-4
Figura 4-5
Figura 4-6
Figura 4-7
Figura 5-1
Figura 5-2
Figura 5-3
Figura 5-4
Figura 5-5
Figura 5-6
Figura 5-7
Figura 5-8
Figura 5-9
Figura 5-10
Figura 5-11

Figura 5-12
Figura 5-13
Figura 5-14
Figura 5-15
Figura 5-16
Figura 5-17
Figura 6-1
Figura 6-2
Figura 6-3
Figura 6-4
Figura 6-5

Figura 6-6

Figura 7-1
Figura 7-2
Figura 7-3
Figura 7-4
Figura 7-5
Figura 7-6
Figura 7-7
Figura 7-8

Figura 7-9

Valvula de quarto de volta para controle de d4gua e manete de

bloqueio/lIDeragao ... 62
Um exemplo de exibigdo de S5-5can .........cccccovverevninininnnnininiencccne, 63
Codificador de indice acondicionado .........ccooeeieinininicnininiiniiccee, 67
Guia de liberacao do codificador de INdiCe ........ceceeeerrirrireceneneeeeieneeeeene 68
Operacao do codificador de indice ........ccccoceuvivivnviniiininnnniiicecce, 68
Vista expandida do suporte da sonda ..o 73
Esponja nova e placa da linha de atraso ..., 74
Instalacdo da placa da linha de atraso no suporte da sonda ....................... 75
Saidas de ar da linha de atraso ..., 77
Parafusos de fixag@0 da SONAA ......cceceeeveeieiieiiininirce e 78
S0Nda € GAXELA ... e 79
RemMOGA0 da TOAA .vieviviieiieeieeeecee ettt es s e se e 80
Remocao da pastilha de freio ..o, 80
Slot da chave do €ix0 do frei0 ........cccovviviveeiciniiiiciicc e 81
Remo¢a0 dO €iX0 dO fTEI0 .ovviecieeieieeceeiieee ettt s 82
Parafuso de fixagao do bloco de liberagao/bloqueio do suporte

da SONAQA .ot 83
Remocao do bloco de liberagao/bloqueio do suporte da sonda .................. 83
Parafuso de corpo retificado do conjunto do codificador de indice ........... 84
(@) (1= 1o To X b= 15's o o) - USRS 85
Parafuso da roda do codificador de indice .........cccceoeeciiiiiiiiiiiiiicnns 86
Bordas planas da roda € do €iX0 .......cccceeueciiiiiiicciiiiic e 87
Anel de fricgao e anel estePe .........cccovevviiviriiiiiniiiirncc e 87
Referéncia de conector e pinagem do cabo ..........ccccocvvvvvniniininnniicnine. 91
Dimensdes da vista frontal do HydroFORM ..., 92
Dimensdes da vista do lado esquerdo do HydroFORM ..........ccccccevvuunnnce. 92
Dimensdes da vista superior com codificador de indice .......c.c.cccceueuunnnce. 93
Dimensdes da vista superior do HydroFORM sem codificador

de INAICE v 94
Dimensdes da vista frontal do HydroFORM sem codificador de indice nem
SCANDECK ..ottt 94
Vista expandida geral do HydroFORM .........ccccccovivinininninininiccce, 96
Vista expandida do transporte ... 98
Vista expandida do codificador de Indice ........cccccovererirvinnirininnnncniiine. 100
Vista expandida do suporte da sonda .........cccoeoeecuiiiiiciiiicciiiee 102
IITIZACAO wvvieiiiiiiiccc s 103
Kit de garfo HydroFORM .........cccccoovuiininiiiiniiininicnicecec e 107
Suporte de sonda giratorio ... 108
HydroFORM montado em um ChainSCANNER com suporte de sonda
giratorio e kit de arfo ... 108
Suporte de sonda vertical para servigos pesados ..........ccccoeoeeueiciiiiceninns 109

116 Lista de figuras



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Figura 7-10
Figura 7-11

Figura 7-12
Figura 7-13

Figura 7-14

Suporte de sonda vertical para servigos pesados .........cccccccevereeririninieenns 110
O HydroFORM montado no MapSCANNER com o suporte de sonda
vertical para servigos pesados e o transporte MapSCANNER ................. 110
Escaner HydroFORM montado em um MapROVER usando o suporte

de sonda vertical para servicos pesados e o kit de garfo ........cc.c.cceueeeee. 111
Escaner HydroFORM montado em um SteerROVER usando o suporte

de sonda vertical para servicos pesados e o kit de garfo ..........cccccceueeeee. 112
Referéncia rapida dos comandos do ScanDeck .........cccccccoeuvuiviiiiiiiincnnns 113

Lista de figuras 117



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

118 Lista de figuras



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

Lista de tabelas

Tabela 1
Tabela 2
Tabela 3
Tabela 4
Tabela 5
Tabela 6
Tabela 7
Tabela 8
Tabela 9
Tabela 10
Tabela 11
Tabela 12
Tabela 13
Tabela 14
Tabela 15
Tabela 16
Tabela 17
Tabela 18
Tabela 19
Tabela 20
Tabela 21
Tabela 22
Tabela 23

Escaneres COMPAtiVeIs .........ccceuevieieieiieiceeiee st 22
Comportamento do LED de status do ScanDeck ..........ccccciiininiiiiiiinnnnne. 31
Comportamento do LED de verificagao do acoplante .............cccccoevvvvcnnnnne. 32
Botao ScanDeck ... 32
Escaneres auxiliares compativeis ............cooeueveiiieiiiiiicceieccccccc e 44
Configuragdes do @SCANET ..........ccouvieeueueiiiiicieeeiece et 46
Modifica¢Oes para escaneres auxiliares semiautomaticos ..o 47
Modifica¢Oes para escaneres auxiliares automaticos ..........cccoceveveviciiinencncninns 48
Faixa de espessura da linha de atraso ..o 53
ESPECIfiCAGORS ....ourvviiiieiii ettt s 89
Atribuigao do sinal digital .........ccccoeeieioiiiiiieiiiee 91
Lista geral de Pegas ..........ccviiieieiieicicieiecrcc s 96
TTANSPOTLE ..ot 98
Codificador de INdIiCe ........ccoiviiiiiiiiiiiii s 100
Suporte da SONda ... 102
IITIZAGAO ovviviiectctc e 103
Kits de pecas de TepOSICAO ........ccoeurrvremninieeiirieiie s 104
Kit de pecas de reposicao, caixa de dgua HydroFORM 2 .........c.cccccoveunneee. 104
Kit de pecas de reposicao, transporte HydroFORM 2 .............cccoovemernennnen. 105
Kit de pecas de reposicao, codificador de indice HydroFORM 2 ................ 105
Kit de pecas de reposicao, HydroFORM 2 baSiCO .......cccuvveveuerreiiriccnniene. 105
Kit de pecas de reposi¢ao, HydroFORM 2 manual completo ...................... 106
Kit de pecas de reposicao, hardware HydroFORM 2 ..........ccccoeeinininnnnnnnee. 106

Lista de tabelas 119



10-036042-01PT, Rev. 3, Fevereiro de 2024

120 Lista de tabelas



	Índice
	Lista de abreviações
	Informações importantes – Leia antes de usar
	Uso previsto
	Manual de instruções
	Compatibilidade do dispositivo
	Reparo e modificação
	Símbolos de segurança
	Mensagens de segurança
	Mensagens de observação
	Segurança
	Avisos
	Descarte do equipamento
	CE (Conformidade europeia)
	UKCA (Reino Unido)
	Diretiva REEE
	China RoHS
	Comissão de Comunicação da Coreia (KCC)
	KC (Comunidade da Coreia do Sul)
	Conformidade com a FCC (EUA)
	Conformidade com a ICES–001 (Canadá)
	Embalagem e envio para devolução
	Informações sobre garantia
	Suporte técnico

	Introdução
	Módulo ScanDeck
	Configurações do HydroFORM

	1. Visão geral do escâner HydroFORM
	1.1 Conteúdo do estojo
	1.2 Componentes do escâner
	1.3 Transporte
	1.3.1 Rodas
	1.3.2 Manete de bloqueio/liberação do suporte da sonda
	1.3.3 Freio

	1.4 Módulo ScanDeck
	1.4.1 Bloco de controle do ScanDeck
	1.4.2 LED de status
	1.4.3 LED de verificação do acoplamento
	1.4.4 Botão ScanDeck
	1.4.5 LEDs de seta do codificador

	1.5 Codificadores
	1.5.1 Codificador do eixo de rastreamento
	1.5.2 Codificador de índice do eixo (opcional)
	1.5.2.1 Posições do codificador de índice
	1.5.2.2 Anel de fricção da roda do codificador


	1.6 Sonda Phased Array
	1.7 Conjunto do suporte da sonda
	1.7.1 Suporte da sonda
	1.7.2 Placa da linha de atraso
	1.7.3 Gaxeta esponjosa
	1.7.4 Protetor da gaxeta

	1.8 Umbilical
	1.8.1 Gancho umbilical
	1.8.2 Peças de irrigação
	1.8.3 Capa protetora


	2. Configuração do escâner
	2.1 Segurança sobre a roda magnética
	2.2 Configuração de rastreamento Clicker no módulo ScanDeck
	2.2.1 Configuração do OmniScan X3
	2.2.2 Configuração do OmniScan MX2 e SX

	2.3 Configuração do rastreamento raster no módulo ScanDeck com codificador de índice
	2.3.1 Configuração do OmniScan X3
	2.3.2 Configuração do OmniScan MX2 e SX

	2.4 Rastreamento raster usando um escâner auxiliar
	2.4.1 Modificação da versão manual do HydroFORM para escâneres auxiliares
	2.4.2 Remoção e instalação do codificador de índice
	2.4.3 Remoção e instalação do módulo ScanDeck
	2.4.4 Troca das rodas


	3. Preparação para inspeção
	3.1 Mudança da altura da linha de atraso
	3.2 Ajuste da resistência da roda do codificador de índice
	3.3 Desenho de linhas ou marcas na superfície
	3.4 Instalação do protetor da gaxeta esponjosa

	4. Operação do escâner HydroFORM
	4.1 Posição das mãos no escâner
	4.2 Ajuste da altura do suporte da sonda e enchimento da câmara de água
	4.3 Validação do status de acoplamento usando o módulo ScanDeck
	4.4 Operação do escâner HydroFORM no modo Clicker
	4.5 Operação do escâner HydroFORM no modo Raster
	4.5.1 Realização de um rastreamento raster no modo Guided (Guiado)
	4.5.2 Acondicionamento e liberação do codificador de índice
	4.5.3 Realização de um rastreamento raster no modo Freehand (Mão livre)


	5. Manutenção
	5.1 Limpeza da unidade
	5.2 Substituição da gaxeta esponjosa na placa da linha de atraso
	5.3 Limpeza dos orifícios da saída de ar da linha de atraso
	5.4 Substituição da sonda
	5.5 Mudança da pastilha de freio
	5.6 Remoção do eixo do freio e da alavanca do freio
	5.7 Mudança do bloco de bloqueio/liberação do suporte da sonda
	5.8 Manutenção do codificador de índice
	5.8.1 Mudança do conjunto do codificador de índice
	5.8.2 Mudança da roda do codificador de índice
	5.8.3 Mudança do anel de fricção

	5.9 Limpeza das rodas magnéticas

	6. Especificações
	6.1 Especificações gerais
	6.2 Referência de conector e pinagem do cabo
	6.3 Atribuição do sinal digital
	6.4 Dimensões e folgas

	7. Peças de reposição e acessórios
	7.1 Peças de reposição do escâner HydroFORM
	7.2 Kits de peças de reposição
	7.3 Suportes HydroFORM
	7.3.1 Kit de garfo
	7.3.2 Suporte de sonda giratório ChainSCANNER
	7.3.3 Suporte de sonda para serviços pesados
	7.3.4 Transporte MapSCANNER
	7.3.5 Suporte de sonda MapROVER/SteerROVER


	Apêndice A: Comandos do ScanDeck
	Lista de figuras
	Lista de tabelas

